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SPRE ŞTIINŢĂ 

Revista a.pare sub îngrijirea Sectiei Culturale. 
Schimbul de reviste, trimiteri de articole, abona

mente şi orice corespondentă se va adresa Revistei 
TOMIS, la Sfânta Episcopie. 

Abonamentul 

1 an pentru preoţi, epitropii şi abonaţii particulari 120 lei 

,, pe.ptru cântăreţi . 

APEL 

. 
' 

. 100 „ 

Revista „ Tomis" roagă călduros pe membrii Co
misiunei Culturale a Sf. Episcopii, pe toţi P. C. preoţi 
şi  orice credincios al bisericii noastre, cari doresc re
dresarea şi propăşirea spirituală a membrilor bisericii 
noastre, să binevoiască a da sprijinul şi pe cale de 
publicaţie, trimiţând, la redacţia acestei reviste, arti
cole, ştiri din biserica ţării şi din cele străine, dări de 
seamă, recenzii de cărţi şi orice fapte ce trebuesc sem
nalate, în legătură cu propaganda religioasa. 

Articolele să fie scrise concis, citeţ şi pe o sin
gură faţă a hârtiei. 
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FOAE OFICIAL� EPARHIALĂ 

SUB PATRONAJUL PREA SFINTITULUI 

EPISCOP GHERONTIE 

CUVÂNTARE 

La des·chiderea celui ·de al Iii-lea Congres ·al 
Federaţiei generale a Presei-Constanţa-29 IX. 1934. 

Domnilor Congresişti, 

Dela Hans Guttenberg, - genialul născocitor al ti= 
parului cu litere mobile din sec. XV,-şi până în zilele 
noastre, meşteşugul imprimeriei a evoluat cu paşi gigan= 
tici spre progres. De unde lui Guttenberg i=au trebuit trei 
ani, ca să dea la iveală, cu mare greutate, un volum de 
mărime obişnuită, în vremea noastră, nu mai poate fi vor:= 
ba de asemenea încetineală. Tehnica tipografică modernă 
uimeşte, prin perfecţiunea şi prin rapiditatea lucrului său. 

Presa, luată în accepţiunea ei de ziaristică, a rezul== 
tat, p·e cale de consecinţă, din invenţia germanului Gut== 
tenberg. Primul ziarist e un francez· din secolul XVIII. 
· Noi românii am întârziat si'n această privintă, căci a==

' ' 

bia Eliade Rădulescu, în Muntenia si Asachi, în Mol==
dova, au pus temelia gazetăriei naţionale. Astăzi şi la
noi, presa e socotită o putere de netăgăduit în stat, pen=
tru că ea este tălmăcitoarea gândului obştesc. Presa veacu=
lui nostru e apoi un acumulator de gânduri şi un difu=
zor de idei si simtăminte ; este un mijloc de luminare si

J • I 

moralizare a lumii, un ferment de transformare a sode„
tăţii. Fiind o materializare a opiniei tuturor, însă. presa
are posibilitatea să fie „ o f /oare din grădina sufletu
lui omenesc'', dar ea mai poate fi „şi o buriană, ·ră
sărită din putreziciune publică" Ea poate fi stegara
adevărului, după cum poate fi şi o şcoală a minciunii.

,,:. 
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226 Tomis 

Românul, din fire, curat la suflet si nobil, a îmbrătisat"o, 
, '' 

întotdeauna; pe ·cea dintâi.
Dar, Presa remânească este, la origină, o ffică a Bi" 

sericii ortodoxe. Sub acoperământul şi blagoslovenia sa, 
a căpătat duh si viată. Intr' adevăr, Varlaam, Dosoftei si 

. ' ' 

toţi marii Ierarhi din trecut au fost şi primii gazetari, 
dacă am admite că, pe atunci, cartea îndeplinea şi rolul · 
de gazetă. Prin Biserică, deci, presa românească a p:·i" 
mit sigiliul eternităţii.· Deaceea, pot afirma că presa ro
mânească, fiind şi slujitoarea veşniciei, se menţine
pe linia bunei sale, tradiţii, numai atunci câryd .stă 
în slujba adevărului curat. Numai asa, ea a putut fi 
una din forţele, cari au grăbit apropiere� zilei celei mari ; 

· Unirea tuturor Românilor.
„Universul" ca şi cotidianele serioase din ţară,· pot

fi socotîte ctitore ale României Mari. • .
Iar, când un ziar din cuprinsul eparhiei mele, este

la capătul unui tredeceniu de muncă şi apostolat, pen=
tru Biserică nu poate fi decât prilej de bucurie şi şărbă"
toare.

· ,,Dobrogea Jună", după trizeci de ani de viaţă, se
poate uita cu mândrie la trecutul său�

* 

* * 
· .Si acum, înainte' de a sfârsi, mă întreb : Este în=

' . dreptăţită oare Biserica, să afirme prin glasul meu cu 
toată convingerea că presa reprezintă a patra putere, în 
cadrul organizaţiei statului nostru modern '? · Răspund : 
Este,-şi pe bună dreptate. Presa, este însă, o putere spe" 
cific spirituală ; · căci ea nu se confundă : . nici cu pute" 
rea legislativă, fiindcă nu stă în atribuţia sa de a legi" · 
fera ; nici cu puterea Judecătorească, pentru că nu sanc" 
ţionează actele omeneşti, pe bază de coduri juridice ; ci· · 
pe. bază de coduri morale şi nici cu cea executivă, pen" 
trucă nu dispune de aparatul de constringere, pe care"l 
utilizează această din urmă, ci, pe cel al constiintii mo" 
rate. Presa este -. încă odată - esenţialmente; o 'putere 
- prin excelenţă - spirituală. Nu se confundă cu cele"
lalte, dar le dă sugestii, le direcţioneazii şi le . corijează
la vreme. . ' ' I • " 

• 

Legea ei e legea tuturora, iar morala sa îşi are is"
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. vorul sus, de unde porneşte tot adevărul, binele şi drep:: 
tatea. Căci, numai presa, susţinută de un suport slivin, 
numai aceea, care se adapă dela depozitara adevărului 
Dumnezeesc : Sfânta Scriptură, poate să conducă pe oa= 
men'i-ireproşabil - spre culmile idealului. 

* 

* * 

Cu această credinţă în suflet, aduc salutul Bisericii 
Dobrogene tuturor ziariştilor, cari ni::au făcut deosebita 
cinste de a se aduna în congres general aci, la "Perla 
Mării negre". cum am numit eu, deseori, Constanţa. Bi:: 
necuvintez lucrările ce au de făcut si, cu aceasta, declar 
cel de al Iii-lea congres· al Federaţi�i generale a presei, 
deschis. 

t GHERONTIE · 

Episcop de Constanţa 

O VIZITA CANONICA 

Vorbire la Radio -

Se zice îndeobste că vacantele sunt sărace în eve= 
' ' 

nimente. Lumea se recrează şi nu are timp de înfăptu= 
iri. Apoi, căldura-uneori tropicală-alungă spre tinuturi 

. ' 

umbroase şi liniştite, mai ales pe cei cari pot să deter= 
mine prin per�onalitatea sau prin acţiunile lor, eveni= 
mente mai deosebite. 

Dar iată un domeniu unde evenimentele sau înfăp= 
tuirile sunt necesare sau posibile mai ales vara. Este 
Biserica. 

Aşa numitele vizite canonice, pe . care Episcopii 
trebue să le facă spre a::şi vedea credincioşii, pentru a=i 
organiza în lupta ce trebue · să ducă împotriva greutăţi::= 
lor vieţei de pe pământ şi a viciilor de tot soiul, trebue 
să se facă si se fac mai ales vara, către sfârsitul ei, când 

' , 

muncilP agricole şi munca în general nu se mai urmează 
cu aceiaşi intensitate ca în vremea prăşitului �au seceri::s 
sului. Ziarele ne.,au adus stiri, amănuntite des·p· re aseme;:: 
' ' ' 
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nea vizite cari au avut loc mai ales în Ardeal si Basa« 
rabia şi· la care poporul a luat parte cu entuziasm şi 
pietate. 

Eu voi vorbi însă despre o vizită, care a avut loc 
în Dobrogea şi la care, întâmplător, am luat pare. Este 
vorba despre vizita canonică, pe care a. făcut:oo P. S. E« 
piscopul Constanţei, Oberontie, în Eparhia sa şi anume 
în judeţul Caliacra, aJlător la extremitatea sudică a Epar:o 
hiei si a tărei. 

' ' 

Ceeace am văzut si ceeace am .constatat merită a« 
' 

tentiune, fiindcă e vorba de un tinut si o provincie că" 
' ' ' 

reia cârmuirea trebue· să"i aplice un tratament special, 
între altele fiindcă, ceea.ce s'a realizat aici înfătisează nu 

' '  

numai rezultatele unei _munci şi a unor eforturi, care nu 
trebue să rămână ascunse, ci mai ales a unor împreju::: 
rări istorice, din care nu lipseşte mâna lui Dumnezeu. 

Dobrogea -·căci despre dânsa este vorba - merită 
un tratament special, fiindcă, din punct de vedere creş" 
tin, pământul acestei provincii este pământul sfânt.

Iubiţi ascultători, nu exagerez, ci afirm din nou : 
pământul Dobrogei este pământul sfânt, în care se arată, 
vădit şi mereu, puterea Lui Dumnezeu. 

Mântuitorul· a spus cândva : "cerul şi pământul vor 
ţ:rece, dar cuvintele mele nu vor trece'' (Luca XXI, 33). 
Ei bine, aceste cuvinte. îşi găsesc expresia în ceeace se 
întâmplă cu acest tinut, în care sământa ideii crestine a 

' ' ' 

fost aruncată în chiar începuturile vietei crestine, unde 
' ' 

pentru păcatele noastre a venit mai târziu urgia păgână, 
dar unde astăzi, Hristos stă din nou biruitor şi stăpân.

In această privinţă aşi putea să spun că . ţnsuşi La« 
eul Tekir.giol, întocmai ca „scăldătoarea'' din Evanghe« 
lie, este un semn al puterei Lui Dumnezeu, care · dând 
lacului puteri vinde�ătoare, a împins în aceste părţi lu.,. 
mea de pretutindeni şi � făcut cârmuirea să înzestreze 
întreg liţoralul Mărei Negre cu îmbunătăţiri menite a da 
D_obrogei . vechea sa faimă şi vechea sa înflorire creştină. 

_ Căci nu trebue să uităm : Dobrogea a fost cel din::: 
tâi tiimt, ·unde· a căzut. sământa crestină, - Pământul a« 

) ) ' 

cestui ţinut este sfânt, fiindcă drumurile ei au fost stră« 
bătute de picioarele Sfântului Apostol Andrei, "cel întâi 
chemat" si fratele lui Petru si fiindcă în vremea când 

' ) 
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tot restul omenirii se sbătea în întuneric, a1c1 licărea un 
opaiţ, din care s'a aprins mai târziu lumina cea mare şi 
minunată a· vietei crestine. 

' ' 

Se stie acum, în urma cercetărilor făcute de savanti 
' ' 

şi a noilor descoperiri arheologice, că acest ţinut a fost 
locuit de Tracii, cari trăiau prin ţările noastre, :mb nu::: 
mele de 9'eţi şi . Daci şi cari se întindeau pe litoralul 

• Mărei Negre pâna. la Bosfor şi dincolo de el în Asia
'Mică şi mai ales în Bitinia, unde precum ştim, din epis:::
tola lui Pliniu cel tânăr către Traian, crestinismul era

' . 

foarte răspândit şi puternic înfipt în cugetele locuitorilor. 
In Bitinia a propovăduit Petru, care a scris către creş::: 
tinii de acolo, o epistolă ce ni s'a păstrat si face parte 
dintre scrierile Noului Testament. De bună ' seamă, Pe::: 
tru a fost însoţit sau secondat de fratele său Andrei, car.e 
utilizând calea mărei, a vizitat tot litoralul Mărei Negre, 
propovăduind pe Hristos, la o populaţie de aceiaşi limbă · 
şi origină. Aşa se explică tradiţia trecerei lui pe aic, 
precum şi de ce întâlnim aici vestigii creştine foarte e" 
vidente şi foarte vechi. A�ta este apoi cauza pentru care 
_.am numit pământul Dobrogei, pământ sfânt. Ceeace 
nu s'a petrecut în nordul Dunăreî, s,'a petrecut aici. Pen" 
tru strategia creştină, Dobrogea a fost un fel de cap de
pod,· care a înlesnit misionarilor nouei învăţături, calea 
-către v;ăile carpatine· şi. stepele ruseşti. Dobrogea repre" 
zintă, din punct de vedere creştin. pentru noi românii, 
un Ierusalim nou, care trebue cercetat cu pietate, spre a 

· face din el mijloc de întărire si înăltare sufletească.
' ' 

Peste acest creştinism primar s'a suprapus mai târ:::
.ziu, precum ştim, urgia năvăliriJor barbare, iar - şi mal
târziu-stăpânirea turcească. Inprejurări noui si puternice
au schimbat, astfel, înfăţişarea ţinutului.· Timp de 1509
ani, Dobrogea . a stat sub alte înrâuriri decât cele creşti"
ne; care a înlăturat aproape cu totul ceeace sădise aici
râvna primilor misionari.

Dar cine vizitează azi ţinutul· în lung şi în lat şi
:cin_e cunoaşte toate aceste împrejurări istorice, nu va pu"
teii ,să ·nu exclame cu psalmistul : ,,Mare eşti Doamne
.şi fninunâţe sun.t _ lucrurile Tale şi nici un cuvânt
nu este „deajuns spre lauda minune/or Tale'·.

Dobrogea reînvie, este din nou creştină; Christos stă ia" 
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ras1 biruitor aici. Colindând satele si orasele ei auzi parcă. 
, , , 

glasul Său răsunând mereu şi spunând : ,, Cerul şi pă== 
rnântul vor trece, iar cuvintele mele nu vor trece". 

* * *

In�oţind pe P. S. Episcop Gherontie şi conduşi de 
curnintele protopop al Bazargicului Pr. Paul Dobrescu, 
am vizitat în ziua· de 1 Septembrie localităţile : Carap== 
cea, Satâlrnâs, Sabla, Pădureni, Gargalâc, si Cavarna. 

, , 

. Ceeace isbeşte în primul rând este forma bisericilor, 
alta decât a ceea a sateior noastre. Biserici fără turle, 
Clădiri dreptunghiulare, suficient de încăpătoare, dar fără 
picturi şi fără alt ornament, decât o cruce deasupra in"' 
trării. Sunt bisericuţile îngăduite altădată de Turci. Ele 

· trebue acum schimbate şi complectate. ln multe părţi lu:e..
crul se şi face, complectându=se actualele clădiri cu ele"
rnentele arhitecturale proprii tradiţiei creştine şi evoluţiei,
pe care arta creştină a urmat"o dealungul veacurilor.

Populaţia, care ne întâmpină, este eterogenă în port
şi în limbă. Românii, Bulgari, Găgăuţi, Greci. Deşi stră=
ini unii de alţii, pe toţi însă îi apropie un nume: ,,Iisus".
Când Episcopul în grai blând şi pe înţelesul tuturor le
spune că în Christos nu există Iudeu nici Elin, rob sau
slobod si nici parte bărbătească sau femeească, ei ascultă
cu inter'es si usurati. Par bucurosi că există un ternei de
credinţă, c�re îi apropie unul de' âltut în vieţuirea lor·
sbuciumată de curente, care despărtesc si arnăresc viata

' , , 

aici mai mult ca ori unde din cauza vrăsmasiilor natio==
! ! I 

nale, care stăruie latent. Un interes special prezintă Qă�
găuţii, popor creştin, care vorbeşte turceşte. Sunt evla==
vioşi. Chipurile lor nu au trăsături turanice, mai ales fe=
meile. Ele aprind cu pietate lumânări de ceară curată
la sfeşnicile din biserică, cu toate că Episcopul vor==·
beşte, iar cei ce"l încunjoară, stăruie pentru linişte.

Stăm de vorbă cu coloniştii din Regat, cari se în=
tâlnesc pretutindeni. Sunt extrem de râvnitori să aibă
biserică si scoală, pentru care sacrifică bani sî muncă.

' ' , 

Autoritătile îsi dau silinta să==i ajute. Alcătuite din oa=
meni ai' vechiului Regat, aceste autorităţi se simţesc so==

lidare cu ace ti colonisti ; fiecare ar vrea să==i vadă mul"
' , 
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ţumiţi şi fără părere de rău că şi�au părăsit vetrele de 
altădată. 

Preoţii, deşi în cea mai mare. parte cursişti, adică 
recrutaţi dintre învăţătorii cari au făcut un curs pregă" 
tîtor de 6 luni, se prezintă totuşi destul de bine.. Sunt 
vioi şi cu interese pentru misiuneu grea pe I care o în" 
deplinesc aici între neamuri şi interese eterogene. Se 
plâng de lipsa miiloacelor materiale în exercitarea unei 
misiuni mai rodnice. Lipsesc cărţile de propagandă şi a" 
desea chiar cele de ritual. Unde preotul nu e si învătă" 

, ' 

tor, se obseryă, o foarte strânsă legătură între el şi' das•
căi. Greutătile misiunei i"au înfrătit mai mult de cât în 
Regat. Ba, intâlnim învăţâ-tori, cari stau în fruntea Cerni" 
tetelor de construcţie a bisericii, lucrând cu multă râvnă 
în acedst5. direcţie. 

La Şabln preotul e bulgar. Deşi bătrâe, ne surprinde 
cuvăntarea sa bine alcătuită si bine rostită în româneste. 
La. Pădt:reni preotul, şi toată· lumea adt1n::ită, se plang 
că printre colonişti s'au strecurat câţiva Baptişti din Ba" 
nat, cari le turbură lini;tea cu teoriile lor potrivnice i" 
<leii de· autoritate în Biserică si în· Stat „ Noi am luptat 
pentru România Mare - zic �oloniştii - iar ei o submi" 
nează. De ce li s'a dat păm§.nt ? Ca să aibă mijloace de a 
sfărâma unitatea noastră câstigată cu sângele fratilor si 
copiilor noştri ?" 

' ' ' 

La Cavarna întâlnim pe Părintele Protopop Lupu -
.un ardelean dârz şi stăruitor, care a făcut multă treabă 
în părţile Dobrogei. 

In ziua .de 2 Septembrie, Episcopul face slujbă Ar" 
hierească în satul Ghiaur"Suiuciuc. Satul e alcătuit în în" 
treghne din Găgăuţi. Asistă şi autorităţile din Bazargic, 
capitala judeţului, precum şi cele ale Cavarnei, care se. 
găseşte în- apropiere. Lume multă umple biserica destul 
de încăpătoare. Slujba Arhierească face o profundă im" 
presie asupra ascultătorilor săteni, între cari se văd mulţi 
macedoneni şi macedonence, cu găteala lor specială şi 
enormă pe cap. 

Dela biserică se face o procesiune la punctul Câş
.Jădar, unde s,a întem�iat satul Sf. Nicolae, alcătuit din 
colonişti veniţi din judeţele Argeş şi Olt şi unde P. S. 
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Episcop pune piatra fundamentală a unei biserici, pe care 
o fac locuitorii noului sat.

De aici ne coborâm tot în procesiune pe malul 1\/Iă::- · 
rei la punctul Surtuchioi, unde se înfinge crucea şi se 
fixează locul mănăstirei „Sf. Adnrei" pe care Episcopul o 
întemeiază aici. Locul e •pitoresc. O coastă prăpăstioasă 
cu peşteri cari se deschid tainic din loc în loc. Vegeta:: 
ţia abundentă, deşi nu prea înaltă, din care nu lipseşte 
smochinul; dă locului o înfăţişare mistică. In faţă, Marea 
se loveste furioasă de .tărm sau de stâncile, care înain" 

' ' 

tează semeţ în larg. 
E tot ce poate fi mai potrivit pentru o mânăs

1

tire şL 
mai ales, pentru o mânăstire, care să poarte numele A:: 
postolului Andrei, cutreerător pe aceste meleaguri, a că::c 
rui binecuvântare pare a reînvia şi a reda spiritualităţei 
creştine întregul ţinut dobrogean. 

* 

* * 

In ziua de 2 Septembrie seara vizităm Bal9C41, unde: 
D"I Primar Fotino face Episcopului primir�,,. 9ficială, iar 
a. doua zi 3 Septembrie ne oprim ]r��:-,'B'âfole T eke, E"
crene, Ceatalar, Vulturesti, Dropiâ,· îfanlâc, Casin (I. G.
Duca) şi Arman. Mai toate .aceste sate sunt alcătuite din
colonisti macedoneni sau din vechiul Regat.

' .  

Este demnă de remarcat activitatea D"lui Fotino,., 

Primarul Balcicului, care în toate aceste sate a întocmit 
Comitete si a adunat bani si materiale pentru clădiri de 

' ' 

biserici. Este· o muncă de apostol, care nu se poate-
preţui Îndeajuns. Pretutindeni sătenii se adună cu in" 
teres şi făgăduesc sprijin. Par sincer însufleţiţi de râvna 

. pentru locaşul Domnului şi pentru rosturile moralizatoare 
ale Bisericei, în care-'- răsleţiţi cum se găsesc - ei văd 
un sprijin şi · o speranţă pentru zile mai , bune. 

* * 

Recapitulând impresiile pe care le„am capatat în tre::· 
cerea noastră prin aceste localităţi, care cuprind un sfert 
din cadrilaterul anexat la 1913, aşi putea să le cuprind 
în următoarea formulă: Dobrogea redevine ceeace a
fost şi mai mult decât a fost; Dobrogea redevine. 
creştină. In orice caz, comparând stările sufletesti din Re"" 

' 
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gat cu cele din Dobrogea, sa?1 cel puţin . cu localităţile . 
vizitate, putem să spunem, fără frică de · desminţire şi 
fără a ne gândi · să greşim, că, din punct de vede.re 
creştin, în Dobrogea e mai multă râvnă p�ntru Hristos 
si pentru Biserica sa. Dela prima întâlnire cu sătenii, te 
izbeşte grija lor pentru cele' sfinte. Este desigur ceva · 
exterior, dar cari vădeşte stări interioare • puternice, cari 
se arată sub felurite forme : grija pentru locaşul de bi" 
serică, respectul pentru slujitorii altarului şi mai ales o 

· râvna deosebită din a face din Biserică, element\11 care
să"i ţie grămadă.

Din • acest punct de vedere Regatul are ceva de în"
văţat dela dobrogeni. Se pare ca cei trimişi .acolo, puşi
în cohditiuni de muncă si în concurentă cu alte neamuri,

, ' ) . 

au pornit cu pas accelerat să realizeze lucruri frumoase.
Greutăţile vieţei au deşteptat în ei puterile latente şi le„au
ridicat la un potenţial nebănuit, care se revarsă în acest
fel de opere cu caracter altruist, de o înaltă valoare •
:morală, cuh1 rar se întâlneşte în vechiul Regat.

In orice caz, ;vizitele canonice la care am luat parte,
mi=au dovedit că sămânţa aruncată de Apostolul Andrei
acum 19 veacuri, n\1 pierit din cauza vicisitudinilor isto"
rice, ci reînvie puternic şi stăruitor.

Este o chestie de înţel.epch.me politică, să ştim a
trage din aceste împreJ1:1rări roadele trebuitoare.

P. S. Episcop Oberontie mz..nceşte mult şi cu
folos În această. direcţie ..

Pr. C. DRON 
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Cântecul Călugărului 

1. Doamne, Doamne, Ceresc Tată,
Eu la Tine am venit,
Părăsindu-le pe toate ..
Căci pe Tine Te-am iubit,

2. Eu nu am părinţi, n' am rude,·
Dela nimeni n' am sprijin,
O fiinţă n' am pe lume

, Să-mi aµdă-al meu suspin. 

3. Lumea-i moartă pentru mine
Mort şi eu pentru cei vii •..
ln lăuntru-mi, Doamne Sfinte,
Numai Tu vreau ca să fii I

4. Eu nu am altă dorinţă
Pe care să nii-o'mplineşti,
Decât, Doamne, dă-mi putere
Să uit cele pământeşti.

5. Să'mplinesc cu prisosinţă
Tot ce'n Pravilă e scris,
Să nu savarşesc mm1ca
Ce de Tine nu-i permis.

6. Să te rog ziua şi noaptea
Cu genuncbii mei plecaţi,
Pentru Cler şi pentru Rege,
Pentru Ţară şi-ai mei fraţi.

Tomis.. 
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1. Şi mai dă-mi, Doamne răbdare
Ca să pot până'n sfârşit
Să suport asprimea vieţii
Ce Tu mi-ai orânduit.

8. Să păzesc în curăţie
Sarcina ce mi-am luat,
Pân' la moarte să port bai na
De monab adevărat.

9. Fericirea cea mai mare
Pentru mine-o fi atunci,
Când păzesc fără cârtire
Toate sfintele· porunci.-

10. Jurământul ce făcut-am,
Pân'la moarte .vroiu să-l ţin,
Pân' la moarte, numai Ţie
Mă voiu încbina I - Amin. -

Ieromonahul 

· GHERMANO COJOCARU
Mănăstirea Sf. Ap. Andrei

Caliacra 
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DATELE NASTERII SI MORTII LUI ISUS HRISTOS, 
I I I 

După rezultatelţ astronomice 

Revista „Le ·Mois" putin cunoscută în tagma noastră prco"'" 
' tească, face un netârm'..lrit s�rviciu doritorilor de noutătei pe o ... 

gorul activităţii spîritua}e a omenirii, punându,Je ;n faţă' in fiecare 
lună sinteza acestei activităţi mondiale. In numărul de pe August 
face cunoscut şi unele lucruri în legătură cu Mantuitorul. Pe a=
cesta, intru cât din partea noastră cer meditaţie, am găsit cu cale 
să 1e dau mai jos în traducere : 

,,ln ce an s'a născut Iisus Hristos ? Chestiunea pare cam stră, 
ină : er_a noastră oare nu începe cu data naşterii Mântuitorului ?
lnsă o simplă reflexiune este de ajuns pentru a ne aminti că ince,
putu1 aC'estei ere nu . corespunde cu ziua naşterii lui Iisus Hristos :
Nasterea este sărbătorită la 25 Decembrie si anul .începe la 1 Ia, 
nu�rie. După tradiţia religioasă, Iisus Hrist�s s'a născut clecl in a
nul care ·precede începutul er'ei noastre, şi cu opt zile înaintea zi• 
lei socotită ca· începătoare. 

lată cum se explică această contradicţie : mult timp după. 
naşt_erea lui Iisus lumea civilizată continuă sd i'lplice calendarul ro, 
man şi cronologia lunilor romane. Era creştină nu fu fixată deca.t 
în anul 532 şi anume după· propunerea lui Dionisie cel :Mic. insă 
era imposibil, fă_ră o mare turburare, să se renunţe complect la 
cafendarul roman si lunile romane. Aceasta, pentru că oricine lua. 
pentru prima lună' a anului, luna Ianuarie, dar prima zi a acesteia 
era posterioară Naşterii.· De aceia nu este de mirnre că, mai ta.r=
ziu, si în mai multe rânduri, s'a încercaLreforma calendarului, sta.=
bilindu=-se începutul anului cu 25 Decembrie (uneori cu 22 De» 
cembrie, ziua solstitiului de iarnă). 

Dar această d�tă de 25 Decembrie a anului I, inaintea erei 
noastre să fie socotită în adevăr ca fiind ziua nasterii iui Iisus Hris:c 
tos ? O serie de consideratiuni dă a crede că li;us Hristos s'a năs"' 
cut înaintea anului 1 al er�i noastre. 

După Evanghelia ·sfantului Luca, Iisus a· venit pe acest pă�• 
mânf . în momentul recensămantulul generctl ordonat de August. 
Acest recensământ era întâiul dintre acelea care au fost procedate
sub guvernământului Quirinius, trimis' al împăratului. Iosif si Ma"' · 
ria s' au dus în ludeia la Betleem, pei;rtru a fi înregistraţi. ' 

Acolo, se stie că Iisus s'a născut. O inscriptle veche fixează. 
data începutului' acestui recensământ. între al 9,le� şi al 10,lea an 
înainte de începu,tul erei noastre. Dealtă. par.te spune în Evanghe"' 
1ia Sfântului Matei că Irod muri după fuga lui Iosif şi Maria în 
Egipt, fugă care a precedat „omorul pruncilor" ele către Irod_ 
Ori, din datele cari se relevă· la Iosif Flaviu si Oio Casius re:u1ltă. 
că regele Irod muri în primăvara . anului 4, 'înaintea erei noastre_ 
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Astfel Iisus s'ar -fi născut intre al 9,lea si a 4.lea an înaintea înce• 
putµ1ui erei noastre. 

* 

* * 

' 

. I 

Cum se determină cu precizie între aceste două limite data 
naşterj.i. lui Iisus ? In această. privinţil, astronomia esţe _ aceea care 
poate să ne vie în ajutor. Un fapt astronomic însemnat este reia• 
tat de Evanghelia 1ui Matei : acela al apariţiei unei steie miracu= 
1oase, care s'a oprit dectsupra Betleemu1ui şi după care şi-au in" 
dreptat mersul magii veniţi din Orient, pentru a se închina Dum, 
nezeescului prunc. Pornind din Ierusalim spre Betleem, magii vă= 
zură steaua mergând înaintea 1or : ea se opri exact deasupra lo• 
eului unde �ălăsluia Iisus. 

Timp de �ecole, astro11omii, cari nu credeau în minune au 
încercat in zadar să rezolve enigma acestei stele. S'a emis o serie 
de ipoteze care trebuiau să explice apariţia ca un eveniment ist0= 
ric natural, şi nu supranatural. Toţi se întrebau de pildă, dacă nu 
cumva era vorba de un roiu de stele căzătoare, sau de o cometă, 
sau de o h1talnire a două planete, sau dl-:'. o stea nouă, sau tem= 
porară. Toate ipotezele se izbiau de această dificultate că, după 
povestirea lui Matei, steaua n mergea" înaintea magilor si apoi s'a 
oprit. ·ori, asfronomia nu cunoaste astre cari se miscă î� spatiu si 
deodaM se opresc. 

' ' ' ' 

Tot ostfe.\ cea mai mare parte a savanţilor considerau poves= · 
tirea evanghelică ca o simplă legendă ppetică. Se ştie că există 
printre exegeţii· istoriei creştinismului un curent care neagă cu to= 
tul existenţa lui Iisus. ca persoană istorică concretă (opinie la care 
nu aderă, totuşi, M. Guignebert, profesor la Sorbona, în opera sa 
recentă asupra originilor creştinismului). Fără a merge mai d�parte, 
alţii văd în istoria magilor şi a stelei din Bet1eem �na din frumoa• 
se1e legende care s'au format în jurul persoanei istorice a, lui Iisus 
Hristos şi vor să=i găsiască origina în crediriţele religioase ale Ori= 
e·ntului, a1e Greciei şi Romei. 

Astrologfa Babiloneană, de pildă, lega destinul regelui de 
strălucirea unei stele. Adesea, s'a profetizat venirea unui rege în 
Occident, după apariţia unei stele. Inscripţiunile regelui asirtan A• 
sarl).adon invoucă semne cereşti, deplasamentul stelelor la dreapta 
sau stânga. Se credea că la nasterea fiecărui om se naste .dease= 
menea o stea care îl conduce tot timpul vieţii sale; de�tinul nou= 
lui născut depinde de strălucirea şi măr.eţia stelei. Se pretindea că 
o stea strălucitoare apăruse în noaptea naşterii lui Alexandru . cel
Mare. Se povesfea câteva secole mai târziu, un eveniment asemă
nător arătase nasterea lui Alexandru Sever.

Legenda st�lei miraculoase a existat deci cu mult înaintea 
traditiei stelei din Bet1eem. 

· 'Povestirea „magilor", adaogă partizanii caracterului legendar
al apariţiei, trădează dealtminteri origina orientală a acestei tradiţii. 
Mâgii sunt nu numai înţelepţi, dar încă servitorii cultelor persane. 
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După Matei magii, deschizând visteriile lor aduseră ca omagiu 
pruncului Iisus aur, tămâie şi smirnă. Ori, în cti1tu1 lui Mitra, zeu1 
Soarelui, ofrandele sunt 1a fel, aurul, tămaie şi smirnă. Cu1tu1 1ui 
Mitra, cunoscut deja în Persia, sub Xerxes I-iu1, se r<'ispândise în 
Orientul întreg, apoi în Grecia Ş1 Roma. Impăratu1 Aurelian gân• 
dea chiar să,1 facă o religie a Statului. 

Când creştinismul apăru, religia lui Mitra îi făcu mu1t timp 
concurentă. Este foarte curios de notat că cultul lui Mitra recu• 
noaste n�cesitatea botezului, credinta în viata viitoare, recompensa 
cer�lui şi pedeapsa grea a infernulhi, nemu�irea sufletului, învierea 
morţilor, o cosmologie specifică, ideia unui Mântuitor al omenirii, 
înfrătirile preoti1or, initieri1e. Renan spunea : ,,Dacă crestinismul 
s'ar fi oprit îi{ creşter�a sa printr'o oarecare boală mortal.ci, lumea 
ar fi fost mitraistă". 

* 
* * 

Dacă, clin coutra se admite că povestirea evanghelică nu este 
111c1 o legendă, nici o alegorie, ci se sprijină pe un fapt istoric 
real, aceasta trebue să fie interpretată la lumina cunoştinţelor noa• 
stre astronomice. Cărei fel de astre aparţinea această rtea ? Să fie 
această una din planetele, a cărei strălucire variază cu distanţa sa 
până la Pământ? 

Polul lumei necoincizând cu zenitul locului, rotaţia zilnică a 
Pământului în jurui axtdui său provoacă, în adevăr, fenomenul ur• 
mător : stelele par aci că se depărtează de noi-când ele se apro• 
prle de meridian-aci că se apropi.e de noi-după culminilţia in" 
ferioară.-Cineva poate să întrebe dacă o planetă oarecare, deve• 
nită foarte strălucitoare la un moment dat, n'a îndreptat pe magi, 
deplasându-se, în rotaţia zilnică a cerului către Betleem. 

Această ipoteză a fost anunţată recent de profesorul Berlinez 
D. Oswald Gerhardt, care a consacrat studiului accst�i probleme
şase ani din viaţa sa. El demonstrează că „steaua de deasupra Be•
tleemului" este planeta Saturn, care se arătă in al 7-lea an înain•
tea începutului erei noastre. In evu1 mediu şi chiar în epoca Re•
formei, se credea că „Hristos s'a născut sub domnia lui Saturn".
l.a Iudeii din toate ţările, Saturn (,, Schabatai ") era odinioară con:'
-sideraiă ca o stea protectoare, şi Marte ca una advers�: Venirea
lui Messia fu mult timp aşteptată. în legătură cu constelaţia lui
Saturn. ,,Steaua Divină" a lui Israel fu numită pentru prima dată,

. de profetul Amos. Planeta Saturn era numită atunci „ Chioun".
I se adresau rugăciuni. In dstrologia babiloneană planetele

Jupiter şi Saturn erau „marii gemeni". Soarta lui Israel era în a•
celas timp supusă în acelas ciclu de credinte, constelatiej Pestilor.
Naşterea Impăratu1ui Mânt�itor era legată de Saturn şi de c;nste•
1atia Pestilor.' 

In' luna Martie a· anului 7, înaţntea începutului erei noastre,
Jupiter răsăria dimineaţa, după câteva luni de invizibilitate, şi stră:s
lucia în constelatia Pestilor. In Suza si Babilon, magii asteptau, cu
multă încordare,' minutul matinal al ;ăsăririi lui Saturn, ' din con•
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stelaţia Peştilor; în acest moment Saturn devenea pentru ei, ,,prin" 
ţul naşterii". Evenimentul avu loc în al 7 =lea an în prima săptă" 
mână. a lui Aprilie. 

Conform celor calculate de profesorul Dr. O. Gerherdt, con= 
firmate de doi astronomi, Hinzel şi Neugebauer, mişcarea lui Sa= 
turn, dela 10 Octombrie la 15 -Decembrin a anului 7 a. H. se 
prezenta sub aspectul următor : seara, către OFa 6 fără un sfert, 
când planeta devenîa vizibilă, ea se mişca în direcţia meridianului, 
dela Nord la Sud. Drumul, seara, pentru călătorii, cari nu cunoş# 
teau localitatea, a trebuit să dureze două ore. 

Privind „steaua" magii puteau vedea· pe Saturn mergând 
înaintea lor. 

Când ci atinseră piciorul de muntele, pe care Betleemul era 
asezat, văzură steaua deasupra părtii orasului unde trebuiau să 
g�sească in cele din urmă prun�tul. 0

1

d, aspectul mişcării ce" 
reşti avea să se schimbe o lună sau o lună şi jumătate după : _cea= 
sul 6 seara, steaua se depărta spre apus, şi, două ore după aceea 
ea trebuia să se găsiascil. departe spre Betleem. Profesorul Ger= 
hardt trage conduzia din aceasta că povestirea lui Matei fixează 
data naşterii lui Iisus în anul al 7,lea înainte de începutul erei 
noastre. 

Această constelatie specială a Jui Saturn s'a reînoit periodic. 
Ea s'a produs ir{ anul 1'26 şi 65 înainte de începutuf erei 

noastre şi s'a repetat mai târziu. ,Apostolul Matei nu putea des, 
crie fugu în Egipt şi omorârea pruncilor fără să nu povestiască 
mai. intâiu istoria. magilor şi a stelei. Această istorie reproduce 
fapte şi nimic altceva decât fapte, care îşi găsesc explicaţia în as" 
tronomie. Astfel este interpretarea profesorului Gerhardt, care spri= 
jinindu�se pe date cunoscute, dovedeşte că Iisus s'a născut în. a= 
nul 7 înainte de începutul erei noastre, si probabil în prima -săp• 
tămână a 'lui Aprilie. 

.. 

* * 

Profesorul Gerhardt determină de altă parte <lata morţii lui 
Iisus Hristos, aplicând tot consideraţiunile astronomice. 

După Evanghelii, cina avu foc în ziua azimilor, udică la 14 
Nisan, după calendarul ebreu. Aceasta era o· Joie. In ziua urmă= 
toare, cea de 15 Nisan, vineri, Iisus fu condamnat şi răstignit. 

Anul răstignirii trebue să fie asezat între anii 30 si 33 ai 
erei noastre, epocă ce corespunde ct'.i domnia lui Tiberiu şi cu

functiunile lui Pontiu Pilat ; tot anul în care vinerea. nu cade 15 
Nisa�, trebue să fie elimnat. Luna ebraică începea cu seara zilei 
in care apărea Luna ; în Palestina, acest eveniment nu se producea 
în mai puţin de 18 ore, după Luna nouă. Este vorba deci de a 
stabili, în acest interval anul în care 1 Nisan, ziua cons�cutivă a 
Lunei nouă, cădea intr'o vineri. 

Profesorul Gerhardt arată mai intâiu că anul 33, 1 Nisan că= 
dea Sâmbătă, 21 Martie, şi 15 Nisan Sâmbătă 4 Aprilie. Anul 33 
este deci eliminat. 
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La fel anul 32, în care 15 Nisan cădea intr'o lune sau Marţi; 
la fel anul 31. 

După Luca, Ioan Botezătorul ieşi in public fn anul al 15•1ea 
a1 domniei lui Tiberiu şi câteva luni după începutul activităţii lui

Iisus. Domnia lui Tiberiu începe la sfârşitul anului 11 sau la începu• 
tul ariului 12, data promulgării legei de „aequum jus" cu August. 
Acest fapt este atestat de o monedă, bătută în Siria de Clement 
din Alexandria şi de Sfântul Luca. Rezultă de aici că viaţa pu
blică a lui Iisus incepu în iarna anului 26/27 şi luă sfârşit în 30. 
Şi, în adevăr, întâiu Nisan al anului 30 cade Vineri 24 Martie şi 
15 Nisan Vineri 7 Apri.1ie, Iisus fu deci răstignit la 7 Aprilie anul 
30. Această dată fusese deja stabilită, in urma minuţioaselor cer•
cetări ule creştinilor egipteni din jurul anului 150. Legea romană,
Evangheliile, şi astronomia sunt de acord asupra acestui rezultat.

lisus Hristos a trăit deci, după aceste date, dela anul 7 îna= 
intea erei noastre, până la anul trei zeci. 

Astfel sunt rezultatele cercetărilor profesorului Gerhard!". U0 

nele din concluziunile sale s'ar părea cam artificia1e. Dar· studiile 
sale oferă un exemplu destul de interesant în aplicarea astrono" 
miei la cercetările istorice şi mai ales la·hiterpretarea Evangheliilor." 

Tradus din revista „Le Mois" 
de Pr. TH. JUOANARU 

gazargic 

PROBLEMA TINERETULUI 

Toată lumea se· agită, scrie, ţine conferinţa, speră or 
desnădăjdueşte. Problema tineretului provoacă tot acest 
tumult. 

Mulţi, foarte mulţi îşi închipue că dând sfaturi, îndru
mări, soluţii. o vor rezolva. 

Privind toată această frământare cu o ·mai largă înţe� 
legere şi mai multă sinceritate, un surâs îmi încolţeşte pe 
buze. O spaimă mai întemeiată a coprins omenirea şi se tra� 
tează de mulţi purtători ai condeiului această chestiune, ca 
şi cum tineretul nostru· sau şi cel de aiurea, ar fi o tagmă 
aparte, o tagmă primejdioasă, pornită pe distrugere, pieire 
şi decădere. Asta mi se pare că vine din graba cu care se 
debitează, sub o privire superficială fără adânciriîn trecutul 
istoric, ori psihologia tineretului. 

In fond chestiunea e simplă de tot şi nu comportă în:. 
grijorare. Tineretul este tot cum a fost totdeauna şi cum 
va fi vecinic, rezultat al bătrânetului, fie prin atavism, fie 
prin educaţie, ·fie prin imitare. 

www.ziuaconstanta.ro



Tomis 24l 

Am impresia, ş1 1m1 pare că nu mă înşel, că tocmai 
bătrânetul, cu tot flerul lui cântat de înţelepciune, · dar şi 
cu viciile accentuate şi cu toate năravu1 ile unui stomac să
tul, a fost şi va fi mereu prilej de corupţie şi decădere, dela 
care se adapă tineretul, luând exemple rele. Tineretul imită. 
şi decade, - ori condamnă, se înalţă şi moralizează până 
când îi vine lui rândul la _decădere. Jocul se repetă până ta 
extenuare cu o mică rută de variaţie şi sub o mai slabă ori 
mai accentuată influenţă epocală. 

Afară de mici excepţiuni, - declanşări ionice, cum ar 
spune medicii, - fixează în timp şi spaţiu câte un număr 
ori o operă, - sunt oamenii maturi acei cari, urmărind 
câştiguri eftine, comit fapte nepermise de bunul simţ, o ri 
scriu cărţi proaste sub aspectul celui mai bizar erotism au
zit ori practicat de ei. Copilul lui, sau ceilalţi copii, ajunşi 
mari şi chiar nu prea mari, citesc ·bine-înţeles opera tăticu
lui, unchiului, bunicului şi aşa mai departe. Intâ1, surprins, 
roşeşte, curiozitatea îi creşte formidabil şi depinde a tun ci 
de structura caracterului copilului : ori îşi judecă părintele 
şi îl condamnă., ori se supune maşinal şi îşi prostituiază su
fletul până în cele mai adânci cute. Intr'un caz şi altul, res
. pectul pentru cel ce i-a dat viaţa, scade în cazul întâi de 
îndată, în cel de-al doilea ceva mai târziu, dar sigur-când 
abuzurile faptelor imorale i-au secătuit vlaga, avânturile, 
i-au topit în'crederea în sine şi l'au îmbătrânit de tânăr, pu
nându-l într'o falsă poziţiune in viaţă, aşa de falsă că nu se
regăseşte şi nu se recunoaşte în nici o forţă creatoare, con
-structivă. Rătăceşte mereu neînţeles şi ,neînţelegând pe ni
meni.

Cum· poţi cere unui asemenea copil să respecte trecu
iul ? Care trecut? El îl recunoaşte mai întâi pe cel mai a
propiat trăit de el, cu tot arsenalul de fapte şi vorbe ale 
celor ce i-au fost părinţi, profesori, îndrumători cum s'ar 
zice. Dacă influenţele acelui trecut i-au fost fatale din mii 
:şi mii de cauze, cum să mai resp.ecte trecutul cel mai înde
părtat, când el nu are mijloace spirituale şi nici interes să-l 
cerceteze, să deosebească binele de rău, ori urâtul de fru
mos. 

Deci, chestia tineretului nu se poate soluţiona şi nici 
trata ca pe ceva fix, uniform şi unilateral, - ea e trasată 
de curente şi curentele sunt în funcţiune de mediu, iar me
diul este relativ şi nimic nu-i corespunde la un moment dat. 
Cuvântul „mediu" el s'ar putea traduce printr'un caleidoscop 

. de comportaţiuni proectate p'e o. pânză uşoară în bătaia 
vânturilor, unde fiecare ins devine când actor; când spec-
tator. 

De ce să cerem tineretului ceiace ar fi trebuit mai în
jăt să-i dăm ? 
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Spaima celor Ge dau alarma întru înfrânarea tineretu„ 
lui ar avea un singur temei : în faptele neînfrânate ale bă
trânetului. El conrupe şi demoralizează fiziceşte şi morali
ceşte tineretul'. El prostituiază sufletele nevinovate pentru 
a-şi satisface cele mai bestiale şi sadice pofte-bine inţeles
cu excepţii bine-cuvântate de Dumnezeu.

Faptele abundă în jurul nostru, spre ruşinea făptuito
rilor, şi cred că nu e nevoie să mai dăm exemple. 

Oare, furtişagurile cele mai monstruoase cari nu um
ple sufletul de revoltă, şi ocupă întreaga presă cu noroiu"! 
lor, în lumea copiilor se întâmplă ele ? .... Cu ce curaj se mai 
dă alarma că avem un tineret nerespectuos şi neînfrânat,. 
când ar ,trebui să se înfiereze faptele bătrânetului, ale ace- . 
lui bătrânet vicios, nărăvit, arţăgos, iubitor de senzaţional 
şi neînfrânat, căci problema tineretului comportă o mai largă. 
înţelegere şi mai multă sinceritate .... 

Faţă de prefaceriie marelui război cu toate lipsurile şi 
loviturile lui şi cu tot exemplul rău al bătrânetului, am im
presia· că avem un tineret, dacă nu mai bun decât altă dată, 
dar la fel cu cel de totdeauna .... 
_ La inter·vale mai mici sau mai mari cu, incontestabile 

variaţiuni de formă, cu mici oscilaţiuni de regres pe linia 
mare a progresului, istoria se repetă şi ne i'ntoarcem mereu 
de unde am plecat .... 

Avem un tineret trudit de problemele grele ale existen
ţei, probleme cari apasă şi totusi răbdător că nu cere so
coteală bătrânetului de felul cum îi administrează bunurile, 
ce fel de exemple îi dă şi ce face din el. Şi noi: părinţi 
profesori, îndrumători şi conducători a destinelor ţării şi ai 
lui, pătrunşi de responsabilitate şi asociaţi cu toţii la che
marea vremurilor, ar trebui să-i dăm tot concursul moral şi 
material, şi îngroziţi de marea lui decepţie la primul con
t�ct cu viaţa, care îi deschide abizuri şi îl angrenează în 
lupte nepregătit, să-i pomenim numele cu pietate şi să-i 
dăm tot sprijinul nostru necondiţionat, ţinându-i mereu în 
faţă oglinda limpede a fa13telor noastre curate. 

GALLIA TUDOR 

Reproducere din revista .sănătatea" No. 7 anul XXXIV, Septembrie 1934 
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O NOUĂ RĂTĂCIRE? 

Nu disecăm pentru analiză, ideologia mişcărilor de 
dreapta, fiindcă nu e ·locul în paginile acestei reviste, 

•însă pentrucă unul din promotorii lor a făcut impru
denţa de a se pronunţa greşit asupra unor dogme funda
mentale ale credinţei noastre şi, din neştiinţă, unii din slu
jitorii Bisericii îl urmează cu multă însufletire, - fapt de o .
gravitate nebănuită, în limita posibilităţilor şi concis, voi
pune în luminile ortodoxiei aberaţia profesorului ieşan.

D�mnul profesor univ. A. C. Cuza, printre ideile sale,
unele bune şi altele discu· abile, susţine, ca o consecinţă a
anti-semitismului său extrem (par'că creştinismul ar fi în
esenţa sa iudaic!) nevalabilitatea Vechiului Testament, in
•cohorenţa sa şi lipsa oricărei legături între Vechiul şi Noul
Testament.

Şi cum dovezile luate din V. T., pentru Domnia sa şi
part,zani, ar fi ineficiente, vom aduce citatii exclusiv din
N. ·restament. 

. 
.

Asupra „incoherenţei" şi a presupuselor contradicţii şi
,,barbarii" ale V. T. voiu reveni altădată. 

Din cele mai vechi timpuri s'a considerat V. T. indiso
lubil legat de N. T. Şi e logică acea� tă atitudine, fiindcă 
rolul V. T. a fost de a pregăti lumea . pentru marile reve
laţii ale Mântuitorului, după cum zice Apostolul Neamurilor: 

„Aşa dară Legeâ a fost dată pertru noi o călăuzăcare 
să n:e, ducă la Hristos" (Gal. IIJ, 24). (Ar fi inutil să insist 
asupra noţiunii de lege la Pavel; fiindcă şi cei străini de ale 
-teologiei ştiu că ea se referă la Pentateuh şi, prin exten
siune, la tot V. T.) Şi în acel aş capitol : . Deci Legea este
ea oare potrivnică făgăduinţelor lui Dumnezeu ? Nicide
cum". (21)

Afir-naţiile Supremei Autorităţi, ale cărei cuvinte au 
·valoare in-discutabilă şi definitivă sunt: ,,N'am venit să stric
Legea ori proorocii; n'am venit să stric' ci să plinesc".
(Mat. V, 17). Deci raportul dintre V. şi N. T. e de comple
tare ; i se recunoaşte prioritatea Noului T., dar nu i se
neagă valabilitatea celuilalt.

Tot în sprijinul acestei susţineri ţ şi pasajul din Evan
ghelistul Ioan: ,,căci de aţi fi crezut în Moise, aţi fi crezut
·şi în Mine, căci el despre mine a scris" (V,46). Adevărul e
axiomatic, aici, în afară de cazurile de insanitate mintală,
ţâ?neşte cristalin, încât orice comentar e gratuit şi su
perflu.

Totuşi voiu aduce şi din alt evanghelist un citat tot
atât de categoric :
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E vorba de discuţia din drumul spre Emaus : .,Şi înce
pând dela Moise şi dela toţi proorocii, le-a tâlcuit lor cele 
scrise pentru EI în toate scripturile" (Luca 24,27). Lipsa sub
tilităţilor ne dispem,ează de orice reticenţă sau îndoială .. 

Un lector atent şi înţelegător al Sfintelor Cărţi e im--
posibil să nu fie surprins de continuitatea ce există între 
cele două aşezăminte. 

. Fericitul Augustin (+430), în timpul căruia circulau ast- · 
fel de păreri, se exprimă : ,,Novum îestamentum in Vetere 
latet, Vetus in Novo patet". De altfel nu e decât o para
frazare a cuvinteior Mântuitorului. 

Doctrina aceasta a Pl'of. Cuza nu e nouă. N'are nici 
măcar meritul originalităţii. 

Un bărbat genial şi cu bune intenţii, ereticul Marcion 
din Sinope născut pe la 85 d. Hr. învăţa aproape la fel. 

Prin anul 144, când se găsea· la Roma şi când Sf. Po
licarp îi declară că recunoaşte în el pe cel dintâi născut 
din Satana, începuse să profeseze că între V. şi N. Testa
ment sunt deosebiri prăpăstioase. In lucrarea sa 't\ '\.'i;11I fou; 
caută să releve aceste presupuse antiteze între cele două 
Testamente. Merge chiar până la afirmaţia că există doi 
Dumnezei, unul al V. T. şi altul al N. T. Cum era în con
tradicţie cu cărţile sfinte ale N. T., primeşte. ca autentice 
numai 1 O epistole ale Ap. Pavel, care am văzut cum se pro
nunţă (Cf. de asemenea : Gal. IV, 4, unde e vorba de „pli
nirea vremii" profeţită în ... V. T., Gal. III; şi Ioan V, 39; 
Matei XXII, 4'2, sq. etc.) 

O serie de sinoade, primele ale Bisericii noastre, ţi
nute între anii 160-180 condamnă rătăcirea marcionită şi 
pe protagoniştii ei. 

Cei cari nu se consideră edificaţi din cele câteva citate 
prezentate, dat sunt de bună credinţă şi fără idei precon
cepute, pot consulta : Iusti:\ Martirul, Apologia I; lrineu 
Adversus haereses ; Tertulian, Adversus Morcionem, lib V, 
etc ... ; Origen, Deprincipiis; Clement Alexandrinul, Stromata, 
precum multe altele, de· mai puţină importanţă (majoritatea· 
sunt traduse în franţuzeşte). 

Am afirmat că prezenţa clericilor ·m jurul celor ce mi
litează pentru ideile acestea, constitue un fapt de o gravi
tate nebănuită. 

Mă voiu documenta. 
I. In primul rând se dovedesc necunoscători ai isvoa

relor credinţei noastre, dându-şi certificat de insuficientă 
pregătire teologică. Şj atunci e naiv să mai aştepţi dela 
elementele acelea o redresare ,, vieţii religioase. 

In al doilea rând, căzând sub sancţiunile sinoadelor 
ţinµte contra lui Marcion, iată atâţia eretici şi anatemati
zaţi pângărind altarele, păstrate pure · pânli acum, ale lui 
Hristos. 
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III. Ignoră şi calcă deciziile .sinodului quini-sext (692),
care a admis, printre cărţile canonice, cele 39 de cărţi ale· 
V. T. Or, aceasta nu-i altceva decât protestantism, bine'în
ţeles ca şi Jourdain al lui Moli ere,· care făcea proză fără
să ştie, îl practică şi ei inconştient.

Dar dogma cu caracteru-i_ static şi definitiv nu poate 
fi discutată I a orice răspântie politi<?ă de cei puşi s' o res
pecte. 

Deci. ca o consecinţă primă şi imediată, spre a nu duce· 
şi poporul în rătăcirea lor, aceşti, păstori trebuesc aver
tizaţi că dacă presistă în lamentabila lor aberaţie, vor su
feri consecinţele. 

VALERIU ION MARTIN. 

ISPITA 

Cântatul cocoşilor· aduce de cu vreme, în satul' 
plin de linişte vestea gospodarilor trudiţi că noaptea 
e pe sfârşite. 

La strigătul acestui crainic al dimineţei, Gheorghe 
gospodar cinstit şi sărac, îşi intrerupse odihna cu gân-· 
dul siî-şi înjuge boii la car şi să pornească la · drum. 

Plănuise din ajun această plecare: Mă duc Ioană 
la târg să vând boii ce-i avem în ogradă că. tare· s 
bătrâni. Cu banii ce voi lua pe ei, voi cum păra doui 
juncani; iar ce va prisosi, să ne fie în casă să aVf,m 
şi noi la nevoie un ban de cheltuială. Am să iau _şi pe 
Ileana cu mine ca să mi se pară ecdea mai· scurtă şi
să am cu cine schimba o vorbă pe drnm. 

-Bine Gheorghe, fă şi tu cum -.crezi, numai să-ţi
ajute Dumnezeu să faci vânzare bună şi să vii sănă
tos acasă. 

Cum târgul era cam departe, se zorea omul nos
tru s'ajungă cât mai dimineaţă şi cu ajutornl Celui de 
sus, să facă vânzarea şi cumpărarea pentru care ple
case la târg şi să se întoarcă apoi, în aceiaşi zi acasă .. 

Pe dată ce înjugă boii, urcă pe Ileana în car, îşi 
luă rămas bun dela nevastă şi făcându-şi cruce porni 
în scârţâitul carului, tot aşa de bătrân ca şi osteni-
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torii lui, lăsând în urmă ecoul lătratului de câini deş
teptaţi de sgomot. 

Pe timpul când soarele îşi trimetea oastea lui de 
raze să lumineze şi să încalzească pământul, intră şi 
Gheorghe amărât în lumea iarmarocului. 

După o luptă destul de grea cu diferiţi samsari, 
·îşi vându boii şi din, banii luaţi îşi cumpără o pereche
de juncani, mai prisosindu-i şi ceva parale după cum
gândise.

Ca omul mulţumit de reuşita muncei dusă de peste
zi, Gheorghe socoti că merită să se cinstească puţin
la cârciuma de peste drum şi pe urmă s'o ia spre
casă. Astfel că, nici nu observă că întârzbsP deabi
_nelea ; dar, de fericit ce era, porni la drum fără să se
gândească la primejdia ce i-ar putea aduce întunericul
·nopţii, ce începuse a se aşterne pe bolta cerului.

· · Când tocmai scurtase o bucată din dmm, iaca se
întâlneşte în cale cu un vechiu prieten. 

-Noroc bun măi vere Gheorghe.
-Noroc să dea Dumnezeu măi Radule.
Da, ce vânt te-a adus pe aici prin târgul nostru,

·.şi tare-mi p3ri vesel.
-Ia, venii şi eu cu gânduri din cele bune şi Dum

nezeu mi-a ajutat de le�am împlinit. Şi începe omul 
-să-i spună câte vămi i;I. plătit până a putut să intre
'în iarmaroc, cum s'a luptat cu negustorii până a putut
să-şi vândă boii şi să-i cumpere pe cei dela car şi aşa _
mai departe.

Radu. îi ascultă istorisirea faptelor petrecute·, ru
megând în minte gânduri ascunse, cari dacă i-ar fi 
·fost mărturisite de un altul şi el singur s'ar fi îngrozit
-de ele.

Dar, după o clipi�ă de tăcere îl întrerupse mân
gâios: 

Şi te gândeşti să pleci; mai departe, acum noap
·tea cu banii la tine pe drum? Ia hai şi rămâi colea
]a mine, uri pat voiu avea şi eu unde-ţi da să te
,culci, din. celelalte or mai lipsi, de, _ca la omul nevoiaş.

Ii plăcu lui Gheorghe �ceastă sinceră invitaţie, 
mai ales când îi sună în urechi şi teama banilor, las'că 
se cam îngrijise el, căci auzise - de tot felul de hoţii şi 
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blestemăţii, aşa ca, u dase Ileanii să-i păstreze în sâTI; 
ce-şi zisese, pe mine m'or bate şi vor vedea că n'are 
ce lua; apoi, rn'or lăsa în pace, dar dela un copil n'are
ce alege, nu#şi închipue ei, c'or fi banii tocmai Ia el 
şi voi scnpa astfel, din primejdia jefuirei. 

La invita ţi a lui Radu se hotărâ să rămâie şi să. 
plece spre ziuă acasă _.

Ajunşi la Radu acasă mai spuse ba una, ba '.:'llta„ 
în timp ce femeia iui Radu pregătea culcuşurile. Ho
tarc1ră ca : Gheorghe şi Radu sâ doarmă într'o cameră; 
iar femeio, Ileana şi fata lui Radu, căci avea şi Radu 
o faUl cum de s�ama Ileanei, într'altă cameră.

Somn adânc puse stăpânire pe bietele fiinţe tru
dite de emoţia zilei trecute. Şi dacă era unul care încă 
nu adormise, acesta era numai Radu, care plănuise· 
lucruri grozave cu femeia lui. 

Ce plănuise, omor întâiu copila, în timp ce eu, 
mă. duc să aranjez cu tată-său, tu duci cadavrul în 
groapa de după casă şi apoi, vei veni să-mi ajuţi a-1 
duce şi pe celălalt. Nimeni nu ştie de legătura dintre· 
mine şi el, nimeni nu a văzut că ar fi venit aseară 
în casa mea, astfel suntem scăpaţi de prigonitorii 
Legii, rămânându-ne în schimb o sumă însemnată . de· 
bani, pe care o credea cu mult mai mare decât era 
în r�,-ditate, precum şi carul cu bbi. 

Toporul fu ales ca armă nimicitoare a acestor su
flete nevinovate. Apucându-l în . mâna-i puternică de 
criminal, se duse la patul unde dormeau copilele şi 
dibuind prin întuneric, lovi cu putere, un singur scrâş
net de dinţi şi tăcerea îşi luă locul. 

Ştiind că banii trebue să fie la GheorghP nici nll' 
se gândi să caute ·copila, îndreptându-şi paşii către
cealaltă victimă. Uimit, însă rămt:.se Radn când căzu 
ve Gherghina, soţia lm, plângând şi ţipând în urma 
lui, cât o lua gma. 

Ce se întâmplase? In cursul nopţii, fetele în pu
terea somnului, îşi sthimbaseră locul; iar Radu în ză• 
păceala lui în loc să omoare pe Ileana, omorâ pe pro
pria-i c·opilă. 

Gheorghe deşteptându-se de sgomot îşi dădu 
seama despre ce este vorba şi cum a fost ocrotit de 
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primeJdie,' de îngerul păzitor. Işi luă copila de mână, . 
. rnjugă_ boii la car, îşi făcu cruce şi porni la drum, lă
·sând în urmă locul păcatului.

Radu fu dus şi el în faţa justiţiei pentru a-şi da 
- ·.seamă de nesocotita-i fapta, lăsându-şi în urmă femeia

-ce-şi rupea părul jelindu-şi copila jertfită pentru res-
pectarea dreptăţii dumnezeeşti. .

Nu peste multă vreme, povestesc vecinii, că ar fi 
·văzut şi pe Gherghina soţia lui Radu plecând de a-:-,asă
--cq o legăturică subţioară şi cu un câine după dânsa,
]ăsând totul în părăsire. De atunci, n'a mai văzut-o
nimeni prin sat. Se zice, că nişte ,femei ducându-se
prin Moldova, ar fi zârit-o _într'o mănăstire de călu-
·găriţe. ,

Dar, casa aceia, pustie a rămas până în ziua de
astazi, şi oricine înclrăznia să se apropie sau să pune-·
::stăpânire pe ea, îl păştea o mare nenorocire.

1 
Cu aceasta, s'q adeverit încă odată zicala popu-

Jară : ,,Că lucrul ·de furat e foc care arde; iar banul
:nemuncit e moarte".·

Pr. A. V. 

RECULEGERE 

Noaptea se lasă temeinic peste apa mo_notonă a Du
mării. Ultimile sunete de vaporaşe se pierdeau departe în 
.adâncul nopţii. Brăila lua înfăţişarea unui oraş liniştit. Doar 
,claxoanele automobilelor spărgeau liniştea nopţii, ducând, 
pasagerii- la cinematografe şi localuri de· petrecere. Vitri
nele magazinelor, erau luminate de puternice becuri elec
-trice. Moş Mihaj, căci aşa-i spunea lumea fiindcă avea pă-
rul alb, deşi numai de 40 c;1ni, înainta cu greu prin mulţi
mea de trecători. Işi iuţise pasul spre a traversa o stradă 

:-Sgomotoas�, care-i displecea. După ce trecu prin mai multe 
. străzi ajunse tn ulicioara sa, care deşi nu era lu:minată de 
.atâtea becuri electrice ; desi nu întâlneai decât câte un tre-
ţător Ja o sută sau la două sute de metri; îi era plăcută, 

-0 iubea, căci aci îşi petrecuse hnereţea sa.
La capătul străzii avea coliba, pe acoperişul căreea, 

muşchiul verde crescuse în voie ; pereţii erau umezi şi ne
:gri, căci ploaia pătrundea şi prin· ferestrele sparte pe alocuri 
Jlipite cu hârtii şi prin acope_riş, pe câteva locuri.
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Ograda era înconjurată de un gard de scânduri putrede
ieşite ici-colo mai în afară, formând parcă un poligon nere
gulat. 

Moş Mihai mergea tăcut gândindu-se cu drag la acea
stă casă în care trăiseră părinţii lui. Maria, iubita sa soţie,. 
murise ş·i el rămăşese singur cu grija a cinci copii, care-l 
înveseleau cu cântecele şi jocurile lor nevinovate.: e în trist� 
însă când îşi aminti că muncise din răsputeri o săptămână 
întreagă şi bruma de bani ce luase nu-i ajungeau să-şi în
destuleze casa. Se revoltă contra acelei multimi de oameni· 
ce-o văsuse plimbându-se nepăsătoare şi care credea el îşi 
ducea viaţa numai în lux şi petreceri. Dece l-a ursit Dumne
zeu pe el să sufer·e şi să muncească din zi până în noapte ' r 

Dar aducând�-şi aminte de ·copilaşi, un zâmbet descreţi, 
fruntea lui moş Mihaiu. Ce vor face ei oare acuma, se în
trebă singur.· Nu mai avu timp să-şi răspundă, căci bătrânuL 
Azor, câinele credincios al curţii sale, îl trezi din visare lă
trând de bucurie la vederea stăpânului său. Deschise cu gri
je poarta închizând-o cu aceiaşi grije, spre nu cădea jos-
căci se ţinea într' o singură balama. Intră în casă. 

Copiii îl întâmpinară cu chiote de veselie, unul sărin
du-i îu spate, alţii după gât, iar cei mai mici . agăţându-se
de picioare, încât omul nostru trebui să se ţină bine să nu-l 
doboare. Luă cu grije coşuleţul pe care-l adusese, scoase o· 
bucăţică de brânză, pâine şi câteva cepe, pe care le împărţi 
la copilaşi. Ei mâncau veseli, iar el aprinzându-şi pipa, îi 
privea cu bucurie, răsucindu-şi mustaţa sură, îngălbenită de
tutun. De cu noapte se scula, îşi lua coşul şi pleca spre port .. 
Ziua întreagă muncea descărcând şi încărcând vapoarel"e ce 
vene�u şi plecau

'. 
Seara se întorcea iarăşi la copiii săi p'e 

care-i înbuna cu vorba-i dulce şi îi sfătuia ca un părinte .. 
Dar puterile i se sleiră. De multe ori fusese nevoit să în-
genunche sub povara greutăţilor. 

Seara se întorcea istovit spre casă, iar ochii îi scân
teiau de mânie, când privea cu câtă nepăsare petrec alţii.
Cu cât puterile îl lăsau, cu atât această ură creştea în i
nima lui. lntr' o bnnă zi, nemaiputându-şi îndeplinii serviciul. 
său de hamal, inginerul îi spusese, că ar fi bine să se odih
nească câteva zile.· Plecă amărât spre casă. Copiilor Ie răs
punse la veselia lor cu un surâs rece şi forţat. Mizeria în. 
casa sa creştea în fiecare zi. Alături de coliba lui era un 
mare bogătaş. fusese de multe or1 în casa acestuia pentrm 
· diferite servicii. Odată îi sădise în grădină nişte caişi, altă-
dată îi nivelase curtea cu pământ şi de cele mai multe ori
îi udase grădina. P�n'tru toate serviciile fusese răsplătit. To
tuşi îl ura şi pe acesta ca ·pe toţi cei bogaţi. Cele mai u
râte planuri îi veneau în minte când se gândea la el. lntr' o-,
seară stând pe prispa casei şi cugetând la sărăcia care stă--·
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pânea casa sa, îi" veni o idee teribilă şi scrâşni din dinţi zi
-cându-şi : - ,,Să curăţ pe acest bogătaş de pe faţa pămân-
tului". 

Să-l omoare, iar cu banii ce-i va găsi la el, să trăiască 
fără grije tot restul vieţii şi să-şi întreţină şi copii, ba chiar 
-se gândea să plece în alt oraş - Planul părându-i bun îşi 
frecă mâinile de bucurie, nemulţumit pentru un moment pe 
el însuşi că nu-i venise mai de mult această idee. Aşteptă 
să se înopteze bine. Se înarmă cu un cuţit şi sări gardul 
în curtea vecinului. Cunostea toate odăile. Stia unde acesta 
ţine banii şi unde cheile. ' 

Hotărât pentru a săvârşi crima deschise uşa dela in
trare cu o cheie, pe care şi-o procurase mai dinainte. Ochii 
săi străpungeau întunericu!. Se vedea în ei mânia, ma, do
rul de răsbunare al sortii. 

Mergea în vârful d�getelor ; părul vălvoi îi cădea pe 
irunie, haina-i era desfăcută. iar gâtul gol. 

Se apropie de un dulăpior, în care boerul ţinea cheile; 
le lua binişor, strângându-le cu putere în mâna-i uşoară şi 
-se îndreptă spre biroul, în care ştia că sunt o parte din bani.
Boerul dormea cu faţa în sus, slab luminat de o mică lampă
electrică aşezată în perete deasupra capului. Buzele îi erau
întredeschise lăsând să i se vadă un rânjet straniu. M_oş Mi
hai devenise alb ca varul. Dupăce se încredinţă că boerul
doarme deschise biroul cu o mână cu cealaltă strângând
lama tăioasă. La cea mai mică mişcare, i-ar fi curmat viaţa.
Apucă ce e câteva hârti ce le gbsi şi căută să fugă.

,Dar picioarele nu-l mai ţineau, ochii erau injectaţi, i
·nima-i bătea să se spargă, iar capul îi svâcnea ca şi cum
ar fi fost încercuit cu un drug de fier. Năuc de spaimă îşi
căută drumul cu mâinile prin întuner:cul, care acum
părea de nepătruns pentru el. Ajunse acasă şi ascunse banii

· într'o groapă din fvndul grădinii, pe care o astupă cu pă-
mânt. Se întoarce în casă, uitându-se speriat împrejurul său
spre a se încredinţa dacă n'a fost ·văzut de cineva. Voii să
·se culce, imaginea· bogătaşului îi era mereu în faţă rânjind
spre el şi strigându-i .tare „pungaşule". Acest cuvânt îi ve
nea mereu mereu în urechi.

Noaptea trecu chinuitoare pentru moş Mihai. Ziua veni
frumoasă şi senină. Copiii se adunară în jurul bătrânului,
dar fugiră repede speriaţi de rânjetul cu care-i privea.

Ochii lui priveau în gol, un lucru avea. ln orice frunză,
în orice piatră, oriunde privirea lui s' ar fi oprit, nu vedea
decât capete de oameni ce-i strigau râzând „Ha, ha ; pun -
gaşule ! Ai să înfunzi ocna. Ne mai putând suferi acest coş
mar ce·-i întuneca mintea se duse în grădină, desgropă banii
şi porni cu ei să-i înapoeze boerului. Ochii lui priveau ră
iăciţi ; picioarele nu mai erau în echilibru ca şi capul al că
·rui centru de greutate se mutase. Iţi dădea impresia unui
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om beat. Intră în curte, se duse la boer şi cu mâinile tre-
murând îi întinse banii. Abia putu zice „iartă-mă boerule'• 
şi lacrimile năpădiră pe obraji în şirµri lungi, curmându-h 
vorba. Boerul, care observase lipsa banilor, rămase uimit vă- Â 

zând cine-i furase. 
Omul în care el avea mai multă încredere decât în ori

care din oamenii curţii sale. II iertă cu vorbe blânde şi-i 
întinse o hârtie de o mie de lei. Moş Mihaiu, mişcat de bu
nătatea boerului, îi răspunse că el nu e vrednic pentru a
cest lucru, 

Sărută mâna boerului, rugându-l încă odată să'l ierte 
pentru fapta sa nelegiuită şi se întoarse în ograda sa vesel 
ca odinioară. lşi strânse copii pe lângă el şi-i sărută cu drag„ 
Figura-i devenise blândă, vorba dulce, iar capul său mic pă
rea încununat cu aureolă. Mai târziu boerul, mişcat de fapta 
sărmanului său vecin vorbi despre el cu patronul unei fa
brici de cărămidă, arătându-l ca pe un om în care să-şi· 
pună nădejdea. Moş Mihaiu intră în această fabrică şi lucră, 
cu staruinţă încât patronul îi urcă salariul simţitor, punân-· 
du-l mai mare peste lucrători şi socotindu-l ca omul cel mai 
de încredere. Cu banii, ce-i primea, ducea o viaţă liniştită,_ 
fără lipsuri şi niciodată nu s'a mai gândit cu răutate la alţii.
Seara aduna copiii în jurul său, şi sfătuia să fie cinstiţi, cum
pătaţi, _muncitori şi niciodată să nu râvnească Ia bunul al
tuia ; căci numai atunci Dumnezeu îi va avea în grija sa. 

TIBERIU DUMITRESCU 

·- student -
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STĂPÂNE, 

De Dumnezeu mi-a vorbit tata: 
Mi-a spus ce bun e şi ce mare! 
Cum are grijă de oricine, 
Când cată milă şi'ndurare; 

Cum cu puterea Sa divină 
A făcut tot ce e pe lume; 
Cum tot ce este vieţuire 
Azi proslăveşte al său nume 

Tomis 

Despre Hristos mi-a spus măicuţa :
Cum s'a născut dela Fecioară; 
Cum Îngeri'/ călăuziră 
Şi dela moarte Îl scapară ,·

Cum pentru firea lui cea bună 
Şi pentru sfatul Său cel dulce, 
li prinseră, Îl biciuiră 
Şi .... ' I răstigniră, crud, pe cruce ! 

De Duhul Sfânt ne spune şcoala : 
Că El pe toţi ne luminează 
Şi paşii noştri şovăelnici 
Spre fapte bune Îndreptează. 

Că El purcede dela Tatăl 
Dupăcum Fiul luă fiinţă, 
lntrucbipează trinitatea 
Simbolului de Credinţă. 

* 

Stăpâne, binecuvinteriiă. 
Cu barul tău sublim· .şi ·sfânt, 
Să-mi Întăr�sc cu ,fapte-alese
Credinta, pe ·a�es.t ·ââmânt ! 

. ' ( ,· 

.. � ( ·.' ' 
ION RĂDULESCU 

învăţător 
Cuneşti-Jalomiţa 

* N.-Alcătuită pentru fiica sa Carmen Rădulescu ci. III şi recitată înain
tea P, S. Episcop Gherontie, cu ocazia Sfinţirii Bisericii din localitate. 
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ANAGNOSTUL 

,,Din prisosinţa. inimii" 

volum în pregătire 

Cunoşti· tu gândul meu, 
lspită făr'lumini '/-
Zoreşti să mi-l încbini 
Satanei,-Eu, nu vreau I 

Cu sufletul întreg, 
lmpărtăşit cu bar, 
Eu lupt!-

E în zadar, 
Ispită I Nu culeg 
_Din câmpul poftei rod I· 

Din gând adânc şi scump 
Nici vis, nici dor nu rump, 
Când îmi arunci năvod 
De crude amăgiri I 

Nu pot să te înfrâng '? 
ln al tăcerii crâng, 
Plângând, mă rog ... 

Te miri 
. De-atâtea umilinţi '? 
Eu nu t� cred! - Tu, n a1 
Alt joc în bâdul graiu ... 
Şi când te miri :.__ mă 1!7inţi I 

.Rânjeşti, când eu suspin I 
Nu e. nimic I - din cer, 
Nu dela tine, cer 

· Podoaba ,unui c·rin.

Cunoşti tu gândul meu,
Ispită, când înfrâ(!t
Vrei Morţii, rob, să-i cânt?
.Eu cânt lui Dumnezeu ...

Pr. ILIE I. IMBRESCU 
Balcic 
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RECENZII 

PREOTUL IN FAŢA CHEMĂRII SALE. 
DE PĂSTOR AL SUFLETELOR 

de Preotul Petre Vinţilescu, profesor la 
facultatea de Teologie din Bucureşti 

E o carte, pe care o străbaţi fără popas. Rân
durile înserate_ în cuprinsul ei, sunt rânduri de aur, 
cari ar trebui să stea gravate în inimile tuturor preo
ţilor lui Christos, Domnul şi Mântuitorul nostru. Pe
talele risipite aci de P. C. Profesor, dela facultatea 
de Teologie din Bucureşti, trebuiesc adunate cu ne
saţ de slujitorii. altarelor creştine. Mireasma cuprinsă 
între filele acestei însăilări măiestre de gânduri, -
gânduri trăite de o inimă transfigurată de sarcina 
sacerdoţiului, - se ccde să învioreze orice suflet 
abătut; suflul divin al unei îndelungi trăiri în inti
mitatea preoţiei celui de sus a Mântuitorului trebuie 
să ne fie tuturora călăuză ireproşabilă. Sunt pagini 
în această îngrămădire de muncă şi experienţă, -
cartea păr. prof. Vintilescu -, cari merită să stea 
alături de paginile unei anţologii creştine. Cartea 
entuziastului îndrumător al gener.aţiilor de studenţi, 
ce vin să se adape dela isvorul ştiinţei sale, e de 
absolută trebuinţă pentru toţi cei ce lucrează în via 
Domnulu.i, e un „Vademecum" indispensabil pentru 
lucrul pastoral al preoţilor. O simplă înşiruire de. 
capitole şi câteva citaţii fragmentare, din cuprinsul 
cărţii, vor fi mai elocvente decât spusele noastre, 
de până aci. Iată câte-va titluri, luate la întâmplare: 
1) ,, Poziţia păstorului de suflete în planui mântuirii";
2) ,, 

Demnitatea şi sublimitatea sarcini preoţiei"; 3) 
,, Vocaţia";·4) ,,Iubire, devotament, jertfă''; 5) · ,, Mo
ralitatea exemplară şi sfinţenia vieţii preotului" ; 7) 
,,Instrucţia preotului" ; 8) .,Preotul ca organ sfinţi
tor" ; etc. etc. Să parcurgem acum unele pasagii!, 

. cari sunt tot aşa de sugestive, ca şi chestiunile e
nunţate mai sus. lncepem cu „Poziţia păstorului de 
suflete în planul mântuirii" . .,Sarcina preotului ca 
păstor",. spune autorul, '

,, întrucât vizează ca scop 

www.ziuaconstanta.ro



Tomis 255 

final mântuirea suflelor, este divină, atât pr.in ori
gina sau instituirea ei, cât şi prin îndeplinirea sau 
exercitarea ei. funcţiunea de păstor a preotului nu 
este, aşa dară, o întreprindere a sa proprie sau per
sonală şi nici n' o exercită în numele vreunei auto
rităţi lumeşti ori temporale. El este, într'adevăr, 
membru al societăţii, în care trăeşte, el activează 
ca preot în mijlocul semenilor săi, este ales dintre 
dânşii şi este pus la dispoziţia acelor nevoi ale lor, 
cari. privesc mântuirea şi deci sufletele lor. Auspi
ciile însă, sub care se mişcă lucrarea preoţiei, pre
cum şi obiectul final transcendental al misiunii sale 
îi imprimă un caracter supranatural. »lntr'adevăr", 
zice sf-tul -apostol Pavel, ,, orice arhiereu, fiind luat 
dintre oameni, este pus pentru oameni spre cele ce 
sunt către Dumnezeu" (Ebrei, V, 1). Preotul repre
zintă deci şi serveşte în mijlocul societăţii omeneşti 
acea categorie de interese, cari privesc şi -derivă din 
raportul omului cu Dumnezeu. Intreaga autoritate 
a funcţiunii sale vine de sus, este un har, care nu 
este în puterea oame_nilor a-l da. El predică o doc
trină, care nu aparţine lumii, el mijloceşte oameni
lor împărtăşirea unei graţii, care vine din cer, el 
dirijează privirile şi sper.anţele lumii spre cer". Şi 
mai departe: ..... în sluja societăţii, preotul nu este 
decât în sensul impropriu al cuvântului, numai in
direct, prin reflexul şi utilul vremelnic, ce se des-

. prinde din lucrarea sa. ln realitate, el este în slujba 
cerului, el este, după expresiunea sf-tului apostol 
Pavel adresată lui Timotei, ,, omul lui Dumnezeu 1) 
Timot. VI, 11), adică un om însărcinat cu sluja lui 
Dumnezeu, este un om în serviciul lui Dumnezeu .... · 
Domnul nostru Iisus Christos este cel ce a realizat 
opera mântuirii, dar pentru aplicarea ei individuală 
în timp, pentru împărtăşirea roadelor ei tuturor suf
letelor până la sfârş'itul veacului, El a trebuit să dea 
împuternicire specială, a trebuit să lase, ·cdică, re
prezentanţi, .cari, prin mijlocirea tainelor şi ier.urgii
lor, să împărtăşească harul sfinţitor, luminând în 
acelaşi· timp minţile prin· principiile Evangheliei şi 

· călăuzind voinţele .... Toată lucrarea preotului în e-
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noria, ce i s'a încredinţat spre păstorire, se savar
şeşte prin delegaţie, prin plenipotenţa, pe care o de
ţine dela Mântuitorul. Preotul este deci un delegat, 
un locţiitor al Mântuitorului (2 Cor., '1, 10." 1) Rân
duri sublime, cari nu au nevoie de niciun comen
tar. Despre demnitatea preoţiei, P. C. Sa spune în-. 
tre alt�le: Calitatea de reprezentant şi delegat îm
puternicit al Mântuitorului, de administrator al tai
tainelor sale şi de instrument sau organ al Sf. Duh„ 
situiază demnitatea preoţiei pe o treaptă foarte 
înaltă. fn primul rând, functiunea. de liturghisitor
creează preotului o stare de intimitate, de contact 
apropiat cu· Dumnezeu, o onoare, a cărei distincţi„ 
une şi sublimitate nimeni n'a înfăţişat-o într'un ta
blou m_ai impresionant, mai intuitiv şi mai atrăgă
tor, ca Sf. Ioan Gură-de--aur, Sf. Grigorie 'feologul 
şi Sf. Efrem Sirul, în scrierile lor despre preoţie" 
(urmează câteva citaţii din aceşti Sf. Părinţi, cari 
sunt adevărate imne în cinstea preoţiei). 3)

Iată şi cuvintele vehemente, pe cari e bine să. 
le citim la fiecare oră din zi: ,,Hotărât, nu sunt 
preot, numai pentru a ocupa locul de cinste în bi
serica lui Dumnezeu ; nu sunt preot numai pentru 
a mă trudi în gospodăria mea şi pentru a pune de 
o parte în fiecare .zi câţiva bani pentru moştenitori,
cari cine ştie de vor avea vreo recunoştinţă pentru
economiile me1e; nu sunt preot, pentru a lua parte
la toate mesele mari din ţinut sau pentru a înco
romi fie-care ospăţ printr'o partidă de joc, care . se
prelungeşte până la miezul nopţii; nu sunt preot,
pentru a ţinti la înălţare şi a aspira la ranguri în
fricoşătoare în ochii credinţei şi de cari ·sunt ne
vrednic prin simplu fapt că le poftesc. Să spun mai

. mult : nu sunt preot numai pentru a purta rasa,. 

care mă deosebeşte de mireni. .. ; nu sunt preot sau„ 
cel puţin, nu sunt numai pentru a recita serviciul 
divin şi a săvârşi sf. litur�hie. Nu ! Sunt preot, pen
tru a da cu prisosinţă prilej la slăvirea lui Dumne-

1) Vezi paginile:.51-52-53.

2) Vezi pagină 58.
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zeu, lucrând cu căldură la mântuirea sufletelor; da, 
sufletele: al meu mai' întâi şi apoi ale fraţilor mei." 1)
Ne oprim aci. E de-ajuns pentru ceeace-am avut ca 
ţintă: ,cartea însăşi să vorbea�că -tuturor acelora, 
cari doresc s' o cunoască, dela un capăt până la 
celă1alt. Şi trebuie s' o cunoască .orice preot, care-şi 
dă seama. qe greutatea _.sarcinei sale. Lucrurile scrise 
aci de un. profesor universitar, sunt scrise pentru 
toţi, fără excepţie. Nu putem sfârşi d·ecât cu îndem• 
nul :, Citiţi-o slujbaşi ai lui Oumnezeu, veţi· adăoga 
la ·experienţa adevăratului sacerdoţi,u, cât aţi fi adă-.
ogat în· decenii de viaţă ! . . -

Diac. CONST. ST AICU

Sf. Episcopie Constanţa 

R.ECENZII ŞI NOTE

SILENO FAB.RI: L�Opera nazi�nale,_ per la .pro
tezione delia :.naternita e. dell'infazia, 1933 

Broşura ilustrează realizările regimului fascist îh 
· opera de protecţie a materni

1
tăţei şi infantilităţei.

Fascismu.I pleacă dela principiul că. fecunditaţ.e'a
familiilor constitue cea ma1 mare rezistenţă a naţiuni
lor : · ,, Istoria arată că viaţa naţiilor ,nu poate fi statică,
ci ,că prir1 legea u.niversală a desvoltărei trebue să fie
activă şi dinamică, pentrucă acelea; care nu progre
sează, sunt expuse pieirei; numărul· e forţă. în viata
popoarelor şi. forţa' foarte adesea creiază dreptul". Naş
terile în Europa„ au scăzut considerabil, deaceia se şi
vorb�şte de o. decadenţă a dvilizaţiei � europene şi o
ridicare a rasei gatbene. Numai un popor numeros,

, tânăr; activ, · poate •supraveţui : ,.Nimeni azi nu mai ia 
în serios faimoasa lege a lui Malthus", spune · Musso
lini. De .aceia politica democratică a lui,Mussolini este: 
maximum de natalitate, minimum de mortalitate. Pen.
tru ace�sta· s'a creiat în 1925 Opera Naţională p. pro-

1) După A�hille Desurmout, La charite sacerdotale (vezi pag. 106).
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tecţia matern. şi inf ant., care cHP. ca scop ameliorarea 
fizică şi morala, o apărare totalitara a rasei prin corn-

. baterea morbiditaţei şi mortalităţei şi sporirea natali .. 
tăţei. E o politica de întărire a neamului, de amelio
rare şi conservare a colectivităţei naţionale, de expan
siune. 

De aceia: o cât mai întinsă asistenţă socială ca 
acţiune de desvoltare morală şi materială, asisţenţă 
care tinde la capabilitatea îndeplinirei interesului uni
tar al statului: ,,In locul unei acţiuni biurocratice a 
unor organe refractare unei concepţii realiste şi umane 
a ,vieţei, asistenţa socială e o mare operă de bunătate 
dominată de un înalt sens de patriotism şi civilizaţie". 
In nici un caz, fascismul nu vrea ca această asistenţă 
să fie numai operă caritabilă., fiindcă „caritatea creiază 
profesia de cerşe�or 'şi nu educă conştiinţele ; caritatea 
inobilează pe cel ce-o oferă (şi sub acest aspect tre
bue lăudata), dar practicată pe o scară întinsă, ea u
mileşte, înjoseşte, distruge demnitatea umană în. cel 
•care o primeşte". Asistenţa are o înaltă valoare edu
cativă pentrucă dă celor mulţi conceptul că ajutorul
le e dat pentru a li se da timp să devie ::;inguri ca
pabili, formând conştiinţa demnităţei personale, a da
torei ca fiecare să se înveţe a înfrunta lupta pent u
existenţă-; să creieze cetăţeni şi oameni, nu servi ; s�ă
formeze conştiinţe în câmpul moral şi sanitar. lndivL
dului i s'a încredinţat prin mandat divin şi uman con
tinuarea speţei, de aceia, ,, a onora pe mamă· şi ropil ·
e a onora valorile supreme ale neamului ; în mamă şi
copil e toată frumuseţea şi forma spirituală a vieţei"
zice · Moussolini, deaceia toate măsurile favorabile fa
miliei, fie în spitale fie în Maternităţi fie acasă: pre
mii dotale, asistenţă, facilitări în funcţiunile publice,
locuinţe, obligaţii fiscale etc. Dar mai presus de aces
tea să se vorbească sufletului pentrucă paternitatea şi
maternitatea nu-s simple fapte fisiologice, ci în primul
loc sunt fapte spirituale; de aceia „ Creşteţi şi vă în
mulţiţi" trebue să apară în toată lumina ca o poruncă
divină; de aici importanţa religiei ca ambianţa cea
mai potrivită, de aici situaţia preotului de membru de
drept în comitetele acestea ca,e . au ramificaţii până
în ultimul sat.
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i�O explicare a sistemului de a avea un copil sau 
,chiair, nici unu! 

Intt'u.na din zHelle trecute a avut loc în comuna 
) Hidas din Ungaria, e.eremonia ridicărei clopotului dela 
Biserica ·1eformată m;aghiară din acel sat şi predarea 

'hfi bisericci. reformate germane. :8in partea Ungurilor 
: numai 3 ,p&soane au l)articipat la această ceremonie :
. pr�otul, invJ,tătorul · amândoi streini de sat-şi canto-
rul bisericei,, ,singuru! U1"lgur rămas în sat. 

Această <<Comună eraJocuită _de Unguri şi Germani, 
toţi ,de religie reformată. ,Cum Unguri însă au între

, b_uinţţat sistemul de a avea un singur copil sau nici 
, urmi- numă;rl!l� lor a tot .ocăz'ut până s'a stins de tot. 

'.Nemai r&mânând decât singur cantorul ungur în. 
�-sat, cr.edincioşi:i r:germ?}ni au găsit cu cale să ridice clo
•potul dela bis. •tmgurească---·ramasă pustie - şi să-l a
:şe1ze in turnul bii.ericei lor. 

Stţidenţii ung,uri dela Universităţile din Budapesta 
şi Pecs, aflând de ruşinea din Hido�, au venit noaptea 
.cu un camion şi au furat clopotul, ducându-I Ia Buda
pesta, uride l-au expus în piaţa Calvin, ca un semn 
trist al neglijenţei locui_toril9r din Hidos pentru spori
rea populaţiei. 

' Păţania cu clopotul bisericei din Hidos, poate să 
ne servească şi nouă de învăţătură. Şi la noi, în unele 
părţi, mai ales în Banat, s'a încuibat sistemul de „ un 
copil" şi tare ne temem că peste câţiva ani să nu se 
repete în satele noastre bănăţene, unde Românii trăesc 
amestecaţi cu alte naţii, păţania cu clopotul din Hidos. 

(f?upă „Lumina Satelor"). 
Un. avertisment pentru francmasoni 

Femeile române greco-catolic.e din Blaj, au trimis 
Minist. Justiţiei un energic protest împotriva legiferă-
rei avortului. 

Redăm ultimele fraze care sunt tot atâtea perechi 
de palme usturătoare pe obrajii „ venerabililor" refor
matori, cari vor să transforme România într'un lupanar 
şi să autorizeze cea mai odioasă, crimă : ,,Dacă faptul 
a\·ortului criminal a existat întotdeauna - aşa cum au 
existat atâtea alte crime-nu a existat însă j�stificarea 
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lui ju-ridică şi etică. Statisticele în chestiune nu sunt 
oglinda conştifoţei poporului nostru român, ci a păca
telor lui şi păcatul care-i şi o crima de Ies-naţiune, 
-cum e acela ar avortărei, nu pnate fi patronat de legi
slaţie.. Vrem legi_ de justificare .a vieţei, nu de oblă
duire a morţii : Vrem ţnlăturarea legilor car·e. tutelează , 
crima avortului. Ca femei ce-au luptat întotdeauna pen
tru menţinerea şi prosperarea vieţei neamului nostru, 
protestăm contra acestui gest legalizat, de doborâre a 
legilor durimezeeşti, .care conduc conştiinţa neamului 
român. Protestăm contra tendinţei de îndreptăţire ]e
gală a unei crime, care poate declasa un popor şi ni
mici o naţiune. 

Exprimându-ne toată admiraţia 'pentru frumostiI 
gest al 'doamnelor române dela Blaj, dorim ca el să 

, fie imitat de toţi românii, ca să vadă masonii că. · a
ceastă· ţară nu-i sat fără câini., (După „Apararea Na
ţională"). 
Insinuări masonice 

In "Ziarql ştiinţe'or şi călătorilor" No. 22 a. c. 
Moş Delamare (Cdr. Negulescu), Secretarul-trepăduş 
al Lojei Naţionale„ subscrie un artkol: "Cancerul, cî
vilizaţia şi biserica" în care spune : "Bătrânii noştri 
aveau o�iceiul să se închine dimineaţa şi seara la 

_ icoane făcând câte 40-50 mătănii. Dar îngenunche-
„ rea în fata ir:oanei, aplecarea trupului · pânăce atinge 

pământul, ridicarea în picioare şi iar in genunchi ..... 
iată o gimnastică suedeză înainte de a fi scormonit-o 
Muller. Gimnastica aceasta-matăniile-.şi dieta-postul 
ţinea departe· cancerul de credincioşi". 

Foarte sentenţios, nu? Biet Moş Delamare să te
audă moşii dumitale, moşii aceia cu adevărat vene-· 
rab'il_i, cari se închinau nu pentruca să facă .... gimnas
tică suedeză, fii,ndcă nici nu. ştiau ce-i aceia, ci se 
închinau dint.r'o necesitate ·spirituală, de confundare cu 
Dm;nnezeu. Dar situaţia pe care o ai în masonerie• te 
obligă să faci asta. Lumea însă a foceput a prinde 
maşinaţiunile iudeo-mosoneriei al cărui instrument ne
fast e·şti şi nu se mai minunează de asemenea încer
cări. dar nici nu se mai lasă indusă în eroare. 

I 
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„Libertatea" an. 11 No. 12 din Iunîe a. c. publică 
, - u_n· articol foarte judic_ios asupra necesităţei stringente 

de a ·se ajuta biseric.a şi slujitorii ei. O paralelă între 
ceiace s'a făcut pentru şcoală şi ce nu s'a făcut p�n

-tru biserică, între irnportanţa uneia şi a 'celeilalte. In 
· timp ce şcoala dă un bagaj de cunoştinţe în timpul
,copilăriei, biserica influenţează asµpra întregei vieţi a
individului şi cu ·toate acestea conducători au fost vi
tregi- cu ea „ precupeţesi:; '-fiecare post nou de preot,
lasa pe p.rebţi cu salarii inult prea mici, ceva şi� mai
mult, nu ·pâ-strez.ă dreapta cumpănă între diferite con-

-fesiuni. Biserica Ortodoxă :·ste -direct n_ăpăst,uită". Asu
pra ·rolului. �i spune: ,, In -mod inconştient, derpocraţia,
care nu poate doqiioa decât prin partic;lele politice, îşi
dă scam.a. că biserica da-că îşi poate îndeplini rolul,
paralizeaz;) acţiunea ciemorali7-ţttoare, a -luptelor poli-

-tice .. ln realitate cauza este că am fost cu toţii edu
caţL în tenctin'ţcle revoluţiei franceze, educaţi,e .rc1ţiona-;
listă şi ihdiferentă 'faţă de biserica". Dupăce îşi măr
turiseşte î9crederea în ridicarea· bisericei prin de1:nni
tatea slujitorilor ei, o întrebare : Dac:ă s'au găsit 4;-10
mii.· pentru şc. prim uă, nu s'ar putea gă�i 40 mii.
pent�u biserico dominantă 7" -IERIMIA 'oEcu

·cCRONICĂ

; Buletinul cercurilor culturare· şi af activitaţei parohiale 
Deschioem'. areastă , rubrică, �u gând curat, nu p�;ntru a 

înă1te. pe. unii,· scoboi'ând pe .altii. · Fiecare îsi găseste multumirea 
în sine însusi, ca rezultat al activitătii 'sale. Căci înt�1egem �ă acti• 

;., yitatea <;erc{irilor culturale preoţeşti' constitue un rtiijloc de propa•
gandă misionară creştină, un câmp în care_ se vădeşte talenţul şi 
sufletul păstorului, u�de se pot concepe planuri, si se ,pot culege 

· .. , roade. Crestinismu1 -' clupa cum stim cu .totii - 'nu e un sistem
. ţeoretic -:-' ci .e viaţă, e practică şf ca orie� •viaţ�, se naşte din
· ·a,Jtă. viată. Dacă noi nu trăim intens 'Viata crestînă, nu poate să se
' înmulte�scă viata crestină în sufletele celor. d� care răspundem în

: ' 'faţa 1�i- Dumne�eu. Mântuitorul a zJs : ,, Cel ce va face şt va h1văţa 
1 mare se vâ. ch�ma în , împărăţia 1ui Dumnezeu". Deci înttiiu să , 

.. ' facem,_ să practicăm, iar. învăţătura, C?- teorie, vin'e Cd un efect al 'v 

. cauzei. Oe a1tf� aşa a fost normai de1a început ; creştinii au trăit 
creştineşt,e şi apoi s'a sistematizat în reguli; cu timpul, învăţătura 
creştină. , _ , / 

V oim ca t'oate · insep.mările ce 1e vom foce 1a această pagină 
·să•Şi ajungă _scopul, adică să fie încurajare pentru cei_ cu munca
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îndoită şi stimulent, îndrumare chiar, pentru cei ce· lasă numai 
pentru alţii dreptul .şi datoria de a fi fermentul frământăturii paraz
balelor evanghelice. • 

Oare nu e timpul să dublăm munca, sforţarea, prin care ne 
valorificăm fiinţa şi dreptul nostru ca păstori de suflete ? 

Câte lipsuri, ' câte 111etehne sufleteşti nu găsim în poporul 
nostru, de care nu trebue făcut responsaqil direct l E nevoie de 
o reînviere � a vieţii creştine, de o renaştere. de o reevanghelizare
chiar, căci duhul lumii acestia a căsunat pe bietul ..-:restin si nu
trebue să ascundem că 'şi păstorul s'a inolipsit intr'un fel de m�diul,
pe care trebue tocmai el să•l stăpânească şi Să•l indrumeze •.

E drept că păstorul de suflete trece prin grea cumpănă mate„ 
rială; ii ştim greutăţile, căci sunt şi ale noastre. Dar nu trebue să 
pierdem din vedere scopul misiunei noastre. Nu trebue numai să 
existăm, ci existenta .noastră să fie instrumentul, prin ·care să pro= 
povăduim adev�ru'.t evaughelic cu cuvântul şi cu fapta7 cu timp 
şi fără timp. 

Lepădare de sine, renunţare, jertfă - fără acestea nu e chip 
de progres spiritual. 

Duhul acestei lumi se manifestă diferit şi sunt simptome 
prea bătătoare la ochi, ca să nu vedem că întunecă viaţa sufle• 
tească a societătii crestine. 

Concepţii 'raţion�liste, materialiste, ateiste, vor să predomine 
societatea, diverşi factori încercând a le impune tuturor în practica 
vietii, pe fată sau deghizat. La ordinea zilei e rationalizarea 
av�rtului legctl, micşorarea orelor de religie din şcoli, b

1

a încă ·ten• 
dinţe de a scoate cu totul religia din rosturile ei de educatoare 
a tinerilor vlăstare, incinerarea martilor în contradicţie cu traditia 
creştină, o reînviere a cultului păgân, cultul material, al natu;ii, 
întocmire de noui sărbători arelig10ase, iar Duminica nu se mai 
respectă, deşi e o lege a 11epausului.' 

O păgânizare a omenirii creştine e in creştere : o relatare 
dintr'un mare cotidian ne vesteşte că la Atena unii au pus la cale 
să reînvieze filosofia lui Plato şi cultul păgân cu zeii de altă dată. 

Iată destule motive de îngrijorare, dar ocazii de trezire a 
constiintei de datoria ce avem fată de tezaurul Sfânt crestin, de 

· a=l păst;â intact ,Şi a=l fructifica în toate domeniile sociale. '
Deci se impune un misionarism creştin, cu conlucrarea tutu= 

lor membrilor mireni conştienţi, ca să provoace o �uternică sgu• 
duire în fiinţa omului de azi şi să=i îndrepte iarăşi gândul spre 
Dumnezeul cel mare şi bun, armonizând, pe baza principiilor creş• 
tine de dragoste şi dreptate socială,· raporturile dintre indivizi între 
ei si dintre indivizi si societate. 

' Deci e necesar' o solidarizare a tuturor forţelor; nu trebue 
să ascundem talantul, ci să cal).alizăm energiile în scopul mântuirii 
tuturor. 

Cu acest gând începem. 
� Cercul Slobozia Judeţul Ialomiţa / . 

Sub preşedinţia Prea Cucernicului Preot Grigore Iosub, dela 
parohia urbană Slobozia, cum era de aşteptat, lucrează intens, 
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Preşedintele e fostul reterent al Sfintei Episcopii şi un bun orga• 
nizator de serbări şi coruri, având pregătire temeinică muzicală. 
Nu s'au ţinut şedinţe publice la toate parohiile. In 1933 s'a ţinut 
o serbare model la parohia Slobozia Nouă. E nevoie de o propa„
gandă antisectară, căci se spµne că sunt sectanţi îu cuprinsul cer•
. eului. Are nevoie de broşuri cu caracter religios-moral şi iconiţe.
Ar fi da dorit ca acestea să incerce cercul să si le procure direct
di� fondul său, până ce se va organizâ şi ;istematizâ la Sfânta
Episcopie cumpărarea şi distribuirea de cărţi de felul acesta.

Să se dea mai multă atenţie la pregătirea predicilor, confe� · 
rinţelor şi organizarea �erbăritor. Mai multă disciplină în cântare 
si · miscări, la slujba în soboare. · ' .' 

'Răspunsurile la Sfânta Liturghie se dau de corul cântăreţilor. 
Nu ştim dacă e organizat corul şi ce pregătire are. 

Este singurul cerc preoţeşc care a trţmis dare de seamă a 
sedintelor unui an. E de' dorit ca fiecare presedinte de cerc să 
facă dări de seamă semestriale si anuale de felul 'cum s'a desfăsurat 
activitatea cercului respectiv, p�tând ·a fi date, aşa cum se îi:'itoc• 
mese, spre publicare in revista T omis. 

� Cercul Ioan Corvin Judeţul ·constanţa 

Şecllnţa dela par�hia Dobromir Deal. Prea puţin ajungem să 
cunoaştem cum se desfăşură activitatea c;ercului, cel puţin dt1pă 
sumarul proces verbal dm 29 Iulie 193.J-. Se vorbeşte de foptul 
că sunt in cuprinsul cercului „stilişti", dar nu se arată ce măsuri 
se ia pentru profilaxia si castigarea lor. Sedinta publică nu s'a tinut 
lipsind conferenţiarul, 'dar 'nu se spun.'e ci1{e este conferenţi�nil. 
Cercul hotăreşte să se intervină sus pentru combc_1terea stiliştilor. 
Dar cercul ce face, preoţii respectivi ce atitudine păstrează '?. 
Espectativa ?l , · _ 
� Cercul Mircea-Vodă, Judeţul Ialomiţa 

La sedinta din parohia Călărasi•Vechi s'a remarcat un cor 
mixt de fete şi băeţi din sat, organilat de Preotul Gheorghe Chivu 
a cărui muncă a fost răsplătită cu atenţia ce i s'a dat. De dorit 
ar fi să se organizeze· cpruri ia fiecare cerc. Predica ţinută de 
Preotul Ioan Niculescu din parohia Cuza=Vodă a avut destul efect. 
Nu s'a tinut sedintă publică; destul de regretabil. Când se află un 
cor mixt asa 'de bine condus, foarte usor ar fi fost si o reusită ar, 
fi avut o serbare ·cu . caracter de pr�pagandă cultural.religioasă. 
Nu e bine să se piardă ce putem da şi când ,avem elementele 
necesare, ba încă să ajutăm pe cei ce nu au în mijlocul lor astfel 
de talente. Mai mult, s'ar putea cor.1stîtui in echipe volante de 
propagandă. 

, � Cercul Răsvan„ Judeţul Ialomiţa 

Se remarcă concursul ce•i dă cantăretu1 Florea Constantin 
din Medgidia cu Doamna la răspunsurile 'ctela slujba în sobor, 

: împreună cu corul cântăretilor, precum si la sediritele publice din 
1 , l J ' 
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1 parohiile : Răsvan si Stefănesti, lăsând o impresie destul de b.ună. -
Sedin'ta publică' s' a ui{ut în Răsvan si Stefănesti, întocmin• 

du=se 'prog;a�e alese, la· ��ecutare.a cărora' cbntribu
1

e .şcoa'l� îm" 
preună cu învăţă'torii şi elevii. la parte la .cerc,uri şi D,1 Claudiu 
Panaitesi::u, avocat' şi Consiliţr eparhiai, şi Prea Cucernicul Proto• 
iereu M. Rădulescu dela Circ. II Ialomita, a căror activitate deci•. sebită pe teren cultural s' .:i mai relevat în coloanele acestei reviste. 

• I 

� �ercul Rasova, Judeţul Constanţa

, Un proces· verbal pţea sumar ; nu 
· T.otu1 se rezumă, probabil, la slujba în

festate deosebit'ă.
· � :Cercul AI_beşti,_ Judeţul Ialomiţa

,\ 

se tine sedintă publică. 
sob�r. Nici o) altă mani= 

Relevăm şedinţa din parohia Misleanu (22 Iulie 1934), orga
nizată 'cu mult talent şi perseverenţă de Prea Cuce.rnicul , Proto?
iereu M. Rădulescu dela • Cosâmbeşti, cu ocazia sfintirii bisericii
din acel sat, ti-ansformandu.se într'o sărbătoare cu cara�ter cultural•
religios, al cărei rezultat 1,au' simtit toti asistenţii. _ 

· Pe: 1angă slujba sfinţirii, unde s'a' slujit 'şi predicat frun1_0s,'. a.
urmat si o sezătoare cu caracter cultural, , dând ajutor în special, 
co.tui parohî�i Crunţi, sub.· conducerea Cucerniculu! Preot N. 
Mateescu din Crunţi, şi corpul didactic primar local, făcandu,se : 
probă de Simţ. al solidarităţii pe teren cultural al ce1or doi factori ' 
Biserica şi fiica ei_ emanci12ată ştoala. , _
. Sunt momente în viaţa religioasă; cari nu trebue să treacă 
neobseryat� şi mai ales nefolosite în scop misionar. 

La sfintiri de biserici se adună multă lume si toti cari vi,9-
sunt dispuşi' a primi învij.ţătura bisericii; deci felicită� pe Prea 

1 Cucernicul Protoiereu M. l}ădulescu că a ştiut să prindă acest 
moment înălţător de suflete şi bine ar fi aa toţi să foloseas_că pri• 
lejuri când sufl�tul e mai receptiv' ca altădată. 
� Protoiereu1 Rădulescu-Cosâmbeşti, care e si membru al sectiei.
<::::ulturale dela Sfânta Episcopie, a intre.prins u� adevărat tun{eu
cultural, stim.'ulând pe fraţi priri p,ezenţa şa la cercurile pastorale
·din Protoierie, dovedind că prin_ muncă se pot câştiga satisfacţii
morale. Astfel e demnă de remarcat sedinta cercului Munteni=Bu•
zău,· din parohia Principesa Elena, u�de s� află, din sec;ta adven• .

. .. , tistă, �ulţi, -aderenţi cu zel de propagandă şi tentfoţe de a câşhga
prozeliţi printre creştinii· ortodoxi, căci e un centru puternic sectar,
bine organizat, 'unde, pe lângă trei•patru predicatori locali, se trk·
mite; la diferite ocazii, câte unul special de!a centru. Nu suntem
de părere a se provoca discuţii co11tradictorii publice ·cµ 's�ctanţii,
căci convingerea religioasă pe calea ra!iunei e foarte periculoasă
si fără urmări practice. Ca toţi sectantii si adventistii sunt cuprinsi.
de duhul rnandriei si al obstlnatiei, ada. �ă vor stă'rui în apucăhl•
rile lor, mai ales . câ�d se văd i{1ctiraj�ţi de .aderenţii lor.

E nimerit însă ales momentul de contra ofensivă puternică 

' I
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cu toat� :rp.ij1.oace1e dl!hbvniceşti1 în punctele cele mai amenihţate.
Lc'iudăm mmwa ·stăruitoare pentru determinarea la construcţia 
bişeri�ii din acel sat contaminqt de sectanţi. Minunat gând şi acela 
ca propaganda să se facă prilil. filme cinematografiae, cum a incer• 
cat la această sărbătoare religioasă preotul Gh. T eodores,cu .d�1a 
Căzăneşti, folosind un aparat 'cinematografic al Fundaţiilor Regale. 

Da, este un mijloc folosit mult de Bisericile din Apus, nein• 
trodus la noi decât sporadic; introducerea acestui mijloc a fost 
gândul de demult al nostru, dar mijfoace restrânse, tle•O•c'amdată 
ne pun stavilă, t0_tuşi vom,stărui să se îrµiinţeze la centru un fond
pentru filmele religioas.e. , . · · 

Vom îndruma în acele locuri misionarul eparhiei, aşa cum 
se cade si cum e dorinta de .acolo. 

, . 

VIZITA CANONICĂ 

Ref. d; 

a Prea Sfinţitului Episcop o. a. Gherontie în Jud. Valîacra, 
„ î�. zilele de 1, 2 şi 3 Sept�Jfihrie_ 1934 

' I ' 

Peste marea agitată, .â pasiunilor omeneşti şi 
' peste furtune atâtor feluri „de vânturi de învăţătu'ră" 

ce se ,ab-at cu_ furie, mai ales dela un timp, asupra 
păn\ântului dela „Marea. cea- Mare" veghiază nedin--

·tită Biserica Domnului, al cărei Inalt Pastor topeşte
puterile viforniţelor rătăcitoare $i mugetul valurilor
subminatoare,· cu binetuvântareâ harului ce .adrni
nis(rea.ză neînfric�t, împărtăşindu-l tuturor prin cu-
yânt şi rugăGi�ne. · 1 

- , Pentru• a,ceasta, duhovniciasca-1 turmă 11 respe
.cfă ş� Il iubeşte, făcând scut din credinţă;_ spre slava
Dumnez,eească a Scaunului Arhieresc, pentru .ca,

.atunci când,. prilejul fericit 11 foce ,._văzut în mijlocul
poporului, sufletele, înaripate cu străfulgeratoare
bucuriii, să se răpească spre înălţimile ce r�nasc,

-înviorează, şi dau viet.ii · caracterul de împărătească
sărbătoare. '

Nicăeri, ca în' coiful cel_ mai de Miazăzi al Ţării
.:şi al Sfintei Episcopii, cei flămânzi şi însetoşaţi de

.· .dreptate. nu, sunt mai ÎŢ\ nu11:1ăr 
I 

şi mai chinuiţi de 
-elanuri stânjenite,· încât şi vederea faţă căţr·e faţă -

. .  / 
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a Chiriarchului aici încolţeşte mângăeri, pace şi 
bune nădejdi mai mult decât. oriunde. Făcutu-s'a, 
mai vădit acest adevăr, în zilele de 1, 2 şi 3 Sep
tembrie ale prea încercatului şi posomoritului an. 
1934, când a coborât la mulţimile gloatelor Prea. 
Sfinţitului D. D. Gherontie şi printre negurile dure
rilor şi desnădejdii, a legat multe răni cu balsamul 
mângăetor al înţelepciunii împărtăşite cu prisosinţă. 
şi al unor fapte ce vindecă inima. 

Prea Sfinţitul,nostru Episcop a pornit dela Cons
tanţa, cu .întreaga suită, în ziua de Sâmbătă, 1 Sep· 
tembrie ora 9 diminiaţa. 

Ca însoţitor şi oaspe avea pe Prea Cucernicul 
Părinte C. Dron, dela Bucureşti, Eforul Bisericii. 
Ortodoxe Române, co'nducătorul „Paginei Biseri
ceşti" a ziarului „Universul''. Tot dela Bucureşti, un 
alt disţins oaspe şi însoţitor, a fost D-l ArhitecL 
Berechet, al Consiliului Central Bisericesc. Intru cât 
vizita canonică. a Prea Sfinţitului avea să fie în Pro
toieria din Caliacra, a venit şi Prea Cucernicul Pro-
toiereu Paul Dobrescu dela Bazargic, reşedinţa Pro-
. toieriei l-a de Caliacra, ca să însoţiască pe Prea 
Sfinţitul. chiar dela Constanţa. ln afară de cei amin
tiţi, suita Prea Sfinţitului a fost formată din urmă
toarele persoane: 

Misionarul Eparhial, Preot Ilie I. Irimescu; Prea,, 
Cuviosul Arhimandrit Ioachim Popescu, Mare Ecle
siarch al Sfintei Episcopii ; Arhidiaconul N. Calistrat;:. 
Diacon C. Staicu. 

Cu trei maşini, suita. în frunte cu Prea Sfinţi-··· 
tul Gherontie, a pornit spre Mangalia, pentru a intra 
în judeţul Caliacra prin punctul Caramanlî. La ora 
11 în satul Carapcea, la Sf. ·Biserică, Preotul Dinu., 
Soare cu toţi credincioşii, cu Sf. Evanghelie şi Sf. 
Cruce, întâmpină la întrare pe Prea Sfinţitul, ală
turi de d-l N. Gavrilescu, directorul Prefecturii de.
Bazargic ·şi delegatul special al d-lui Prefect Enric· 
Voinescu, care este în concediu, Pr. B. Zăinescu din 
Bazargic, cu d-l Senator de Caliacra Eug. Răducu„ 

După sărutarea Sf. Evanghelii şi a Sf. Cruci
Prea Sfinţitul face intrare� solemnă în Sf. Biserică,, . 
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în Sf. Ahar; apoi la Sf. Icoane, după care parm
tele paroh Soare rosteşte un cuvânt de întâmpinare 
reverentioasă, cu raport asupra situaţiei turmei du
hovniceşti încredinţate sf. sale şi cu urări de bun 
sosit. Părintele spune că în general este respectate 
dreapta credinţă, afară de câteva cazuri de familii 
de ,,lipoveni'' şi două familii de „liber cugetători''. 

Prea Sfinţitul, în răspunsul părintesc şi plin de 
adâncă înţelepciune1 arată toată grija pe care o are 
pentru păstoriţi şi dragostea de a-i vedea cât mai 
des şi a le asculta toate păsurile sufleteşti. Le aduce 
aminte de „îndelunga răbdare"· ce trebue s'b avem 
cu toţii. în încercările acestor vremuri grele şi de. 
credinţă neclintită în singurul ajutor ce-l avem, si
gur, numai dela Dumnezeu. lşi exprimă bucuria 
pentru că vede atâta lume alergând la această oca
zie ca să cunoască pe Conducătorul lor; iar, pentru 
cei rătăciţi are toată nedejdea că se vor întoarce 
la calea adevărului. Sfătuieşte pe toţi să trăiasţ:ă 

·în înţelegere frăţească, fiindcă toţi sunt deopotrivă
fii Aceluiaşi Părinte.

De aici, suita, mărită cu delegaţii oficiali ai
Administraţiei. judeţului, în maşina Prefecturii, îm

.preună c:;u celelalte trei, se întreaptă, sub cârma
Prea Sfinţitului, la satul Sâtâlmaş.

Ora 12. Biserica solitară, înconjurată de trista
-pustietate a screţilor şi bălăriilor, par1că plânge
-<lupă mârya înţeleptului lucrător al ogorului Domnu-
lui. Prea Sfinţitul ia act de toate neajunsurile.
Lipsurile vor fi împlinite, Biserica văduvită îşi va
.avea din nou pe Mirele Sau.

La ora 1, fruntaşa comună S.abla, cheamă prin
.glasul clopotului pe toţi la Biserică, unde credin
cioşii, nu chiar în numărul. care se cuvenea şi pu

·tea· a răspunde, în founte cu bătrânul preot N. · Ţiţof
,-şi cu ajutorul său Pr. Teo.dor Ionescu, întâmpină
pe Prea Sfinţitul şi pe iluştrii oaspeţi şi însoţitori.
Pr. T. Ionescu rosteşte un inimos cuvânt de „bine·

.aţi venit", d'upă care păr. Ţiţof ţine o cuvântare de
.toate frumuseţea, stăpân pe. limba noastră care nu-i
,<este maternă, dar .pentru a cărei bogăţie şi dulceaţă
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· străduinţele: sf. sale- i-au fost încunu�ate· de succe-

sul deplinei . însuşiri şi mânuiri ca un cărturar- a
cărui modestie îi cinsteşte-albul bătrâneţelor. lntr'un
cuib unde di'n când în când, cucuveaua a ţipa,t
ecou! răsmeriţei cu mintţa crudă, a găsit potrivi(
acest· venerabil bătrân, să se _ facă stindard a.l celor·
mai solemne ·asigurări de pace. şL dragoste faţă de
tot ce-j „ majoritar" penti'ucă „minoritatea" bulgară.
ştie că civilizaţia şi cultura românească este bogată.
_ în cele mai binefăcătoare folqsiri, de care poate pro
fita btţn� înţelegere.

Prea Şfinţitul, apreciind valoarea unor' însuşiri.,
dobân�ite prin muncă stăruUoarf:, lămureşte. situaţia,
neamurilor faţ'ă de principiul egalităţii· în ·faţa lui
Dumnezeu şi cu. inultă cumpănire şi fiJ1etă ·_înlătură·

- teza celor doi termeni de „ majoritar.i" ş'i „ minor.i- ·
tari" din Jirr bajul păr. Ţiţ6f. După cuvântul Mareh,1L

_ A_postol al ·Neamurilor „ în Hristos nu mai este ni�i 
Iudeu nici Elin, nici barbar, nici parfe bărbătească, .. 
nici pa,rte femeiască, ci toţi ·şi , ţoate una sunt. fără. 
zid di:şpărţitor". Atr�ge luare aminte asupra acestui 
punct, care trebue, să fie central pentru Servii l\lta- -, 
rului, mţii ales în ţinvtur.i de eonglomerat etnic-·reli:; 
gios, pentruca în Duhul care a călăuzit pe Marele: 
Apostol. �făcându-se tuturor toate 1şi acomodându-5e· 
tuturor împrejurărilor", pe toţi S�.-'l dobBndiască şi
să--i împreuneze în Hristos''. , 

· 

Pentru _ţruda bătrâneţelor i-a dat un bun· a-ju....'.

_ . tor în Păr. T. Ionescu, care, cu entuziasmul şi râvna. 
caracteri�tice vârstei Sf. Sale, va reuşi să împli'..:- . 
�ească tot ceiace se ' impune situaţiei şi locului, ... 
Pentru situaţi_a Bisericei,, pe. care o vede nu · puţin 
ruinată l?rea Sfinţitul îndeamnă să se -depună to9ţe-

_, sforţări�e din partea preoţilor· şi a· credincioşilor-. 
·pentru. ca să ·se adune fondurile şi materialele nece-
sare reparaţiei cuvenite. Ca să dea şi exemplul pro
--priti, spune Prea Sfi_nţitul „mă înscriu şi eu pentru,'

· acest s·cop cu. suma de 1000 lei". · , .
După solemne clipe astfel trăite la S,f. Biserică�.

Prea Sfinţitul şi'·suitcţ sunt invitaţi la prânz l-a Păr►• 

Ţiţof acasă.- Prilej pentru a. sublinia priceperea Păr_
I ' 
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Econom· şi în cele gospodăreşti, care poate fi exerri
p,lu .-- ceiace este pentru atragerea atenţiei acelor 
preoţi cari _neglijează acest lucru, dar care are toată 
răsfrângerea şl asupra isprăvniciei duhovniceşti căci 
"cei credincioşi ( conştiincioşi) în cele mici, vor fi 
cr�dincioşi şi în cele mari'' (Ev.,, Llica). 

După amiazi maşinile răpesc pe vizitatori spre 
Pădur'eni. 

Ora 4, pe un vârf de măgură,_ câţiva ·călăreţi cu 
<!rapele şi cu verdeaţă, apar ca semn al apro2iatei 
recunoaşteri a locului ce poartă un nume atât de 
poetic.· La Biserică, un covor de flori leagă intrarea 
dele;[ curte de cea în Sf. Lăcaş. Părintele Zamfir în 
toate ale tipiconului,· face o tradiţională întâmpi
nare,· distinsă prin răsfrângerea· unei evla,.vii fireşti, 

-a cuvântului organic şi cald împărtăşit şi a sigu
ranţei cu c_are prezintă tot binele înfăptuit şi nădăj
duit, ca o· rezultantă a unui suflet pătruns până în
adânc de puterea credinţii .

. Pentru unii sectanţi, pe cari îi are într.'un �at
din parohia Sf. Sale, a făcut din timp raport Misio
narului Eparhial şi are ,toată aplecarea spre munca
programatică în subordinea directivelor ce primeşte.· L-a răsplătit Prea Sfinţitul cu aprecierea dreaptă
şi binemeritată pentru strădania Sf. Sale, 1ar pe
credincioşi i-a încălzit la focul cuvântelor 'cu înţe
les. A constatat că bună podoaba Sfintei Biseric'i
se remarcă, dacă nu printr'un lux de obiecte şi de
coruri ·scumpe, aşa cum se cuvine lmpărătesii Re
gine„ în orice caz nu lipseşte vigilenţa pentru buna.
stare a -lucrurilor ce sunt şi a curăţeniei exemplare.
Tututor le ·a dat binecuvânterea şi grija celor înalte.

Cu punctualitate şi în cadrul strictului respect
pentru programul alcătuit, totul desfăşurându-se
desăvârşit sub minunatul regizorat -al harnicului Pro
toiere·u Paul Dobrescu din , Bazargio, pentru care·
am surprins cele mai elogio�se, dar obiective apre- ·
cier.i din şoapta ·nereţi

0

nută a întâiuţui oaspe Prea
Cucernicul Părinte C. Dron, maşinile ating un nou
punct, încadrate de călăreţii din comuna Gargalâc,
unde clopotul su·nă vestirea bucuriei la ora 5 p., m.
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'Părintele G. Buciu, trimis acolo în anul 1929, 
·reţine atenţia asupra nădejdii ce şi-o pune în b�ne
cuvântarea şi ruga Prea Sfinţitului, pentru încura
jarea ce aşteaptă în starea pe care o simte egalând
cu dezamăgirea în apăsările ei. SectaJll,ţi,. în schimb,
nu are decât unul singur şi acela nu dintre cei în-
dărătnici.

"Toată darea cea bună şi tot darul desăvârşit, . 
-de sus este pogorând dela Părintele. Luminilor·"
răspunde Pre_a Sfinţitul cu cuvintele Sf. Apostol
Jacov şi atinge, în continuare. inima ascultătorilor
))rin convingerea ce le-o sapă adânc, că nu există ,
prob.lemă sau situaţie oricât de greu, pe care înţe
lepciunea, p-rimită de tot cel ce o cere„ fără să se 

. îndoiască o clipă, să nu-l ajute a rezolva. Nu e :tn- -
găduit a da prilej descurajării t Lupta, s.ilinţa şi mai : 
ales rugăciunea, dau reculegerea bine.venită fiecă
rui moment critic, în care sufletul parc"că s'ar pierde -

... în durere. Se . bucură că însuşi Părintele Buciu, 
chiar până a nu insista Prea Sfinţitul� a anticipat 
că are toată nădejdea în rugăciunile şi binecuvân- . 
tarea Arhiereului şi eu o fac cu toată dragostea şi 
,chiar trebue s' o fac" a încheiat Prea Sfinţitul. 

Ora 6 ½ p. m. Oroşul Cavarna în mişcare vie.·. 
Tot publicul este adunat la intrarea în oraş, unde 

arcul de primire, atârnă între frunzele verzi, tabla , 
cu scrisul exclamator: nBine aţi venit "' f.

D-l Primar Apostoliu, secundează pe Prea Cu-,
cernicul. Gheorghe Lupu, protoiereul Cavarnei. Prea , 
Sfinţitul descinde, şi urmat de toată suita, porneşte 

spre catedrală . 
Lume multă , îmbulzeală, emoţie vădită. Cu în:

făţişarea impunătoare Prea Sfinţitul păşeşte maestos 
şi dupăce se închină cu pietate, se aşeză solemn 
în Sf. Scaun .. 

Prea Cucernkul Protoierea Lupu, începând cu, 
însemnătate. credinţei şi dragostei, face apologţa . 
virtuţilor creştineşti şi strămoşeşti, în nădejdea pe 

care o are, că şi viitorul, cu_ drept cuvânt. trebue.: 
privit cu optimism, numai prin prisma lor. Multu-. 
rneşte Prea Stinţitului pentru deosebi.1:a cinste ce._, o, 
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·face, prin a doua vizită canonica pe care o face de
-când i-a încredinţat protopopiatul Cavarnei. lncheie
cu obicinuitul „bine aţi ,venit".

„Aici se încheie prima zi, iubiţii mei", a răspuns 
Prea Sfinţitul. Arată importanţa vizitelor canonic�, 
dând sfaturi credincioşilor pentru ascultare şi dra
goste către cele bisericeşti. 

,Seara, lnalt Prelat a fost invitat cu oaspeţii în
soţitori ş{ suita la masa aranjate de Prea Cucerni
cul Protoiereu Lupu, acasă la Prea Cucernicia Sa, 
u_nde apoi a fost-găzduit Prea Sfinţitul peste noapte. 

* 

2 Septembrie . .Ziua Domnului. Qbiaur Suiuciuc. 
Potopiri de lumină şi bucurie. Biserica în răsuflu 
ca de Sf. Paşti. Un sat vechi, nu dintre cele mâi 
mari, dar având tot ceia'ce poate fi mai caracteristic 
pentru tradiţiile religioase ale locului. Urmele vea
cului prim, trasate de predicile şi organizarea lăsată 
de Sf. Ap. Andrei, s'au păstrat printre schimbările 
timpului, pentru a ilustra odată mai mult tăria Du
hului care a creat. 

Satul are două biserici.. Una a Găgăuţilor greci
zaţi, ca document al, perpetuării spiritului moştenit 
dela Cumanii altoiti pe primele începuturi de creş
tinism şi românism autohton. Cealaltă, rămăşită a 
.ambiţiilor de lăudabilă spiritualitate a. poporului 
Bulgar, care a inobilat pe vremuri străduinţele na
ţionale de reliefare disţinctă chiar şi în temeluiri c 
cu cara_cter religios. 

Sutletul �omânesc, originar. locului, le-a regăsit 
·ca atare pentru ale unifica acum 'într'un acelaş Duh.

Această atmosferă de vechime renăscută în pul
·satii

le actualităţii, a înconjurat pe Prea Sfinţitul şi 
a ce-rut binecuvântarea cerului prin glasul Jiturgisi
'tor al Prea Sfinţiei Sale, asistat în slujbă de Prea 
Cucel'nicul Protoiereu Ec. Paul· Dobrescu, de Prea 

. ·Cuviosul Arhimandrit Ioachim Popescu, de Misiona
·rui 'Eparhiei Pr. Ilie Imbrescu şi de parohul' local
Pr� Gheorghe Zara, împodobită fiind cântarea de

' :sla� de .glasul Părintelui Arhidiacon Calistrat, pu-.
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ternic şi mlădios� bariton şi de f ărintele _Diacon C., 
Staicu,1 ii:itelectuah.cl . de legitime şi frumoase spe-
ranţe., . 

Poporul, ticsind biserica şi înafa_ra ei, asculta 
identificaţ cu. absorbirea evl'aviei, cucerit de ritualul 
desăvârşjt interpretat de neîntrecutul tipiconis,t, care 
este Prea Sfinţitul Gherontie printre Ierarhii• Bise
ricii noastre. Pentru ca finalul să fie adevărată co
ropnă a mulţumirii fără pic de ştirbire, Prea Cucer
nicul Părinte·C. -Dron,. oaspele distins, a captivat 
suflete�e în mreaja iscusitei călăuziri prin tainiţele 
înţelepciunii descoperite de Dumnezeu, cu cuvântul 
rostit într' 6 predică în aşa fel încât nici nu mai 
insistăm cu ÎJ')suficienţa aprecierii noastre. Rezumăm 
numai firul .conducător, care s'a b'rodat măes.trit pe 
tema cuvintelor Domnului Isus Hristos: ,, Ceru} şi 
p·ământul vor trece, dar cuvintele mele nu vor trece". 
A 'insistat pentru aceasta asupra a două fapte con
crţte şi la dispoziţia oricui. Biserica .,,Sf. Sofia" din 
Constantinopol, în care este o icoană a Mântuito·
rului, pe care n' au putut-o, şterge • nici vremile nici 
barbariile omeneşti, fiindcă reprezintă chipul Celui 
Etern şi Creştinismul din ţinuturile Dobrogei, unde, 
cu toate hăvălirile barbare, · cu tot amestecul de 
răsmerite primeniri, nepieritorul sâmbure al Cuvân: 
tuh(i_ .Dumnezţ:!esc, odată semănat, a .renăscut pen
tru fiecare_ epocă şi împrejurare, mai întărit şi mai 
bogat în ·r.od, pentru c.a să culmineze acum, când 
Dobrogea se 'cutremură de farmecul perspectivelor 
ce i le dă iarăşi numai miracolul cuvintelor: "Cerul 
şi pământul vor ţrece, dar cuvintele mele 'nu vor 
trece". 
CO.ASTA_ FERICITĂ 

Toate cele de până acum au pregătit calea spre 
locul unde_ omul poate avea pri1ej de adevărată 
transfigurare. · 

Apoteoza siguranţei că Duhul Sfânt atinge făp
tura, sub lumina Cuvântului· etern, este raiul în care 
omul'.v,ede aevea îndemănarea pădi desăvârşite cu· 

• farmecul împărtăşit fă11ă mă-rginire, a făcut pe cu-
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vioşii călugări, să-l numească,· sin'tetic,. şi f�ră echi� 
valent: ,,.Coasta fericită".

Dela_ Ghiaur S�iuciuc, Prea Sfinţitul QU toată 
suit� şi cu tot poporul a _p,ornit în procesiune aci ! 
Drumul trece prin satul nou de colonişti, numit 
,,Sf. Nicolae",. . 

Cuviosul Ieromonah Ghermano, tânăr încă, dar 
cu faţa şi ochii de adâncit şi nefăţarnic ascet, tri
mis de Prea Sfinţitul pentru - Mănăstirea ce se va 
întemeia pe· ,,Coasta fericită", a organizat ·o primire 
vrednică .de toată lauda. -. 

Bunul Dumnezeu a r�nduit, toate ca să se pro-
reacă întocmai dup'ă perfecţiunea Voiei Sale. Arc 
de .triumf, călăreţi, corul de şcolari instruit de învă
ţătorul ,satului, popor:ul în genuchţ şi cu lacrimi în 
şiroaie pe obraz, totul înălţător. Prea 'sfinţitul a citit 
rugăciunea pentru punerea · unei pietre fundamen-

- ;tale şi a îngropat pergamentul Bi;ericei care . începe
:şi se va săvârşi datoritij, numai · râv�ei şi 'hărni�foi
Cuviosului ·Ghermano. Călugăr -ctitorjcesc, ca în
vechime.
PE LI

°

TORALUL MĂRII

La 11i(2 km. de aci, terasele rânduite de. natură, 
ca într'un colos de qmfiteatru, îşi pleaţă supuşenia 
la picioarele Prea Sfinţitului, carele pentru prima 
-dată a venit- să facă început de sfinţire a locului.
_Marginea de sus hotărnicită de pădure, cealaltă scăl
dată de ·-valµri, spre zare „ Capul Caii acra" odihnind
osemintele „Sf. Nicolae!< local - popas îmbrăqit în
poezie şi adiat de cântare lină.

Ce poate cinsti maL mult ace�t farmec? Numai 
-o Sfântă Mănăstire! Aceasta_, este -şi dorinţa Prea
Sfinţitului pe· care o face vădită- prin înfingerea Sfintei
Cruci după o rugăchme ocazională, cu emoţia ce
s'tatornj.ceştţ. pecetea· veciniciei! ·Intru slava lui Dum
nezeu, săvârşitu:-s1'a !

Pasul bătrânesc nu se lasă ostenit c_ălcând vigu
ros peste a,ceste glii; întineritoare. 

Fiţcare colţ· ·de mister,· fiecare vrajă a noutăţii 
şi liniştii 'vrea să le isc�dească Prea Sfi:nţia Sa. C� 
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sufletul atât de îmbelşugat de mulţimea acestor da
ruri bogate, se apropie şi plăcuta surpriză rezervată 
datoriei faţă de foamea trupească. 

fântâna din ţărm arată valea ce fură curiozi
tatea spre pădurea Surtuchioi. Aci, printre crengi, 
aşteaptă ascunsă masa de prânz. 

Cu aceasta s'a oprit începutul micşorării pute
rilor. Toţi se reînviorează şi se odihnesc, pentru ca 
să pornească renăscuţi spre locuri, cari, dacă nu 

· ascund crucea în-chinării slavei Dumnezeeşti a Sf.
Mănăstiri, în schimb adăpostesc măreţii regale.

Drumul duce· acum spre "Coasta de Argint". 
Aci, Balei cui îşi întâmpină „ Pre Stăpânul şi 

Arhiereul nostru Gherontie" la ora 6½ în catedrala 
„Sf. Gheorghe", ·Parohul încadrat- la dreapta de D-l 
Gheorghe f o tino, deP,..utat de Kaliacra şi Primar al 
oraşului şi Ia stânga de viteazul General Rasovi
ceanu, între credincioşii ort1şului, ridică Sf. Evan
ghelire şi Sf. Cruce spre a o săruta Prea Sfinţitul. 
Ectenia şi Polihronul · din Altar, unde împreună stră
juesc în odăjdii părintele I. Caraman, parohul bise
ricei Sf. Nicolae şi preotul ajutător A. Popescu. Cu
vânt de raport a situaţiei din· parohie, cu împărtă
şirea admiraţiei şi recunoştinţei faţă de un cărturar 
şi conducător al oraşului ca iubitorul şi ctitorul de 
Biserici, care este D-l Gh. Fotino şi cu urarea de 
,, Bine aţi venit". 

Prea sfinţitul vorbeşte acum mai pe larg şi mai 
entuziasmat ca oricând, mărturisind că puterea unui 
elan cu adevărat tinerc:!sc şi emoţionant 1-1 dă pri
veliştea Dumnezeiască de care a. avut parte la 
,, Coasta fericită," unde vrea să facă o mănăstire mo
del, tiparniţă, d.ispensar şi şcoală · monahală şi . 
cantorală. 

Nătlajduieşte că nu poate fi suflare care să nu-r 
dea tot concursul pentru aceasta căci ar fi un ade
vărat sacrilegiu. Se bucură că are ocazia să-L cu
noască pe D-l Deputat fotino, care este un admi
rabil credincios şi că, prin: concursul D-sale şi cu 
bunăvoinţa Domnului Ministru Sassu, bunul prieten, 
va obţine dela autorităţile de stat terenul respectiv. 
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Ca încheere, întru cât Majestatea Sa Maria 
este în localitate, cere tuturor ca împreună cu Prea 
Sfin-ţia Sa să ureze Augustului Său fiu, Majestăţii 
Sale Rege lui Carol II, Voevodul Culturii, Majestăţii 
Sale Reginei Maria, Voevodului Mihaiu şi lntregii 
Dinastii: Să trăiască la mulţi ani! 

Seara, Primăria a dat un banchet în chtste·a 
Prea Sfinţitului aranjat la Şcoala Profesională, unde 
în afară de însoţitorii oaspeţi şi de suita Prea Sfin
ţitului, sunt invitaţi toţi reprezentanţii autorităţilor. 

Toasteză Prea Sfinţitul exprimându-şi bucuria 
de a constata toată dragostea cu care este încon
jurat de fiii duhovniceşti şi în deosebi de cei cari 
sunt personalităţi de seamă ca D-l Deputat _Gh. fo
tino, care promite a fi vrednic de un scaun minis
terial şi D-l General Rasoviceanu, eroul dela laşi, 
subliniind legătura indestructibilă ce trebue să existe 
între sufletul oamenilor superiori şi între religia 
mamă. lnchee urând pentru Majestatea Sa Regina 
Maria, ocrotitoarea oraşului Balcic. ' 

Al doilea ia cuvântul D l Primar· Gh. f otino, 
care într'o mărturisire de credinţă şi conştiinţă care 
sgudue inimele celor prezenţi, arată cum prin faptul 
extrem de dureros al pierderii celei mai scumpe şi 
alese fiinţe, care a fost mama D-sale, ajunsese 
într1un moment dat să fie atins de umbra îndoelii 
faţă de bunul Dumnezeu, dar a revenit la o credinţă 
nezdruncinabilă, crede, tot. prin ajutorul Celui de 
sus, când, făcându-şi .o adevărată filos9fie creşti
nească a vieţii, a rămas încarnat în convingerea 
că supremul omagiu al intelectualităţii nu poate fi 
decât afirmarea, fără rezervele dogmei semidocte, 
a realităţii evidente şi mângăetoare că Adevărul 
Etern şi dragostea lui Dumnezeu sunt întrupate şi 
revelate creaturii în.Hristos Dumnezeu-Omul, desle
garea tuturor enigmelor şi potolirea tuturor chinu
rilor. lnchină în sănătatea Prea Sfinţitului şi întru 
bunăstarea Bisericii strămoşeşti. 

Aplauze deslănţuite de mirajul prezenţei fiorului 
mistec, a documentat adeziunea entuziastă a tufu• , 
ror conştiinţelor prezente la mărturisirea de credinţă 
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a D-lui Primar fotino. Cu aşa cărturari şi oameni 
politici (nu ,1 politicieni"), Biserica nu p�ate decât 
să se mândrească . 

. Prea Cucernicul Protoiereu Paul Dobresc·u, vă
q.it-impresionat de frumuseţea şi înălţimea clipei,· 

, rosteşte un vibrant cuvând de mulţumire către Prea 
Sfinţitul fiindcă i-a făcut. pentru a 7-a oară cinste�· 
de a vizita judeţul Caliacra, asigurându-L de tot_
devotamentul, atât al Prea Cucerniciei ·Sale perso
nal cât şi al tuturor credincioşilor din întreaga Pro
toierie, iar D-lui Primar fotino îi face elogiul bine
meritat de mare creştin şi mare român şi bărbat'de 
stat, care face atât pentru judeţ cât şi pentru Bâlcic 
cele pentru Sf. Biseri,că, mai mult decât s'ar fi· gân
dit cineva să-i ceară. Tot odată mu_lţumeşte pentru 
că n'a pregetat o clipă ca, atunci când i-a adus la 
cunoştinţă programul acestei vizite canonice a Prea. 
Sfinţitului, O-sa a dat dispqzitia ca şi autorităţi-le 
judeţene să _dea tot' concursul, iar din partea Pri
.măriei Balcic a aranjat această masă, care, prin 
se�nificaţia :gestului ca atare, denotă dragostea şi 
înţelegerea ce o are pentru cauzele Biserice� cari, , 
.în ordinea lumească, sunt şi ale Ţării şi Statului. 
Din partea preoţilor. şi credincioşilor, Prea CucernF 
cl!.ll .Protoiereu, aduce mulţumiri Onoratului Guvern, 
pentru că a înscris printre primele puncte în pro-· 
g-ram, zidiri de biserici. şi înfiinţări de parohii al
căror început de înfăptuire se poate vedea chiar de
acum, ·în satele· unde s'au şi zidit temeliile · bis�ri- ·
cilor pe cari le va vizita şi Prea Sfinţit.ul.

lnchină în s{rnătatea Guvernului, a D-lui Pre
fect al judeţului şi reprezentanţilor judeţene şi în, 
sănătatea D-lui Primar fotino. 
. Noaptea Prea Sfii:1ţitul este· găzduit l� vila D-lvi 
Dr.· Păcuraru. . 

* 

* '* 
Luni 3 Septemhrie. Vizitarea Mausoleului din 

Tecke, tor.alitatea Ecrene, la întoarcere ' biserica din 
Tecke, unde. este întâmpinat 'de Părintele D. • Anton 
care urează „

1
bin� aţi yenit"'. 

I • ' 
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, •Prea Sf.inţitul se · reirrtoarce la Balcic,' unde, ră
mâne la P,alat, fih1d. invitat de Maj<?statea Sa R_egina 

. M::!:ria ·la' dejun. 
-ln ,schimb· oaspeţii şi sµita continuă drumul pe·

,, Valea Ba to vei" până Ja Ce?tal�n. unde se, vizitează · 
, casa1 de_rugăci,�n·e, apoi ,ev'laviosul creştin D-l Dµ:rnitru 
Vasile' dă un prânz în .cinstea oaspeţilor. Valea Bato
vei numită „ ValeaJără iarnă", frumoasă ca Valea Pra-

, hov_ei �au văile Eţucovinei de .munte, poate fi cu tim
p'ul 1m rninuna.t adăpost a1, unei Mânastiri de Maici-.. 
Preoţii O. Anton, C-tin Hagi -şi D. Epure din jn,pre
jurimile C-eatalarului, salută pe oaspeţi' de plecare. · 

După amiazi, Prea Sfinţitul cu suita. şi însoţit de 
acum. şi de· D-l Deputat Gh. Fotino, •vizitează satele 

I unde s'au pus temeliile nouilor Biserid. . ... 
La. nra 4 la Vultureşti,

. 
înt.âmpină C. Preot Gr_

Bokierm, arătând .că se va, face o mare biserică care
va h datorită D-lui· Deputat Fotino, care şi aratc;i Prea 
Sfinţitului măreţul· plan al Sf., Lăcaş·. Mulţumit de acea'
sta Prea: Sfinţitul la-încheiiea răspunsului rostit în ca
'pela provizorie, declară că se .înscrie pentru bi'serira 
din Vultureşti ca donator al un'ui rând Ide vase sfinte_ 

La·· qra 5 _este vizitat satul ,Oropia unde întâmpină 
părintele D. Russo. Aici deasemenea nu este Biserică„ 

. dar se' va_ 'face ,cu strădania credincioşîlor păstoriţi de
sf. sa. Prea-. Sfinţitul laudă râvna credincioşilor şi ·a 
Preotului .. Biserica este în lutru.. ·· 

. Ora 6. La satul Serpeni Prea Sfinţitul binecuvin-
'tează temeliile biseric€i începute cu strc'ldania D-h-'i 
De.putat .N. �uscan, pe, care Prea. Sfinţitul îl binecu
viqtează şi-l ·felicită şi. mulţi1meşte întâmpinării Părin-
telui Marin Mihai.· · 

. 
Orq. 1 la Cijsini, 'GU noul nume „I. Oh. Duca • -

Poporul .în frunte -'cu 
I 
primarul satului întâmpină· pe· 

Pn·a Sfintitul la intrarea în sat apoi pe jos sosesc cu 
totii l?t capela ·provizorie. · · . . · Aci părintele Constantin• Silion, întâmpină pe
P.rea Sfinţitul pu Sf. Evanghelie şi Sf. Cruce şi ·urează:: 
,, Bin_e aţi v·eniţ ;, , Acum Prea Sfinţituţ împărtăşeşte im
· presiile c.ulese cu ocazia acestei vizite care se va în-

, cheia aici. · 

• I 

. ,

' . I 
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Se bucură că a aflat pe fiecare la I ucru încredin
ţat şi pe credinc10şi cu inima plină de dragoste şi re
verenţa. Mai ales atenţiunea deosebită :1 parlamenta
rilor judeţului pentru Biserica neamului îi dă legitime 
speranţe în viitorul sigur al religiozităţii şi culturii ce 
va lua desvoltare tot mai mare în Cadrilater. Aduce 
elogii Prea Cucernicului Protoiereu Paul Dobrescu care 
şi ca Părinte Duhovnicesc şi ca administrator cd rân
duielilor Sf. Biserici, este atât de harnic şi priceput, 
încât merită toată distincţia. Mulţumeşte din nou şi 
D-lui Deputat Gh: Fotino, a cărui - burră osârdie cheză
şueşte deplina propăşire a celor ce consecvenţa im
pune în numele civilizaţiei creştine ·şi naţionale.

Salut călduros pe D-l N. Gavrilescu, directorul 
Prefecturii, Prea Sfinţitul îl roagă să transmită ·şi D-lui 
Enric Voinescu, Prefectul judeţului, care este în con
cediu, toată dragostea şi mulţumirea pentru frumoasa 
rntâm pinare, însoţire şi puria1e de grijă prin tot par
cursul itinerariului împlinit. 

„Pacea mea Jas vouă, pa.cea- Domnului Nostru 
Jsus Hristos las vouă!" 

* * 
* 

Lumea ·par' că rămâne acum cu un regret că tre
bue să se despartă de blândul Chiriarh. Porneşte prin 
umbrele amurgului spre Constanţa- şi întâmpinat de 
popor în Mircea Vo�ă, punctul de hotar al jndeţului, 
.după o scurtă oprire şi aci, lasă în suflete toată mul
ţumirea şi recunoştinţa. 

Nici nu se poate altfel. Ceiace-L Caracterizează 
în primul rând pe Prea Sfinţitul Gherontie este o blân
deţe şi bunătate de· o gingăşie şi mărinimie fără sea
măn. 

Cu cărturarii şi oamenii sus puşi, vorbeşte cu un 
adânc cunoscător al celor mai vitale probleme ce an
.gajează cunoştinţele, lăsând în sufletul fiecăruia • con
vingerea unui _mare Comandant neîndoit dela răspun
<lerea ce-I incumbă situaţia măreaţă dar grea. 

Pe cei mici şi săraci îi învălue în atmosfera ali
mătoarna a sfaturilor pline de înviorare �i întărire. 

Neatenţia faţă de cineva nu se poate apropia de. 
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Prea Sfinţia Sa, cum nu are amestec întunerecul în 
Jucrările luminii. Leagă cugetele de chemările înălţimii 
idealului prin cme, în fruntea Eparhiei dela Mare, ve-· 
ghiază întru singura cucerire. 

Asistent 

REGULAMENTUL 

PENTRU PROCESIUNEA ·CU SFINTELE MOAŞTE 

Art. 1. In vremuri de secetă, de prea multă pioaie, sau de 
molimă, se vor face procesiuni c."ll Sfintele Moaşte. Sfânta Episco=
pie acordă comunelor, care vor cere, ca _Preoţii dela Episcopie, 
însotind moastele Sfantului Mc;1relui Mucenic Panteleimon, să por
nea;că în pr�cesiune prin sate. 

Art. 2. Cererile in acest sens vor fi făcute de către obstea 
satelor, fie prin petiţii timbrate, fie prin rapoarte oficiale ale pri= 
măriilor şi trimise, prin protoieria respectivă, Sfintei Episcopii. 

In caz când cererile vor fi adresate .direct Sfintei Episcopii, 
ele vor fi trimise Protoiereului respecti:v, spre a-şi da avizu1 şi, e= 
ventual a întocmi itinerariul procesiunei. Acesta va fi cat mai corn= 
plect posibil : prevăzând transpoarte, găzduiri, etc. 

Art. 3. Sosind la Episcopie referatul favorabil al portoieriei 
respective' şi itinerariul stabilit, vor fi supuse aprobării P. S. Epis= 
cop şi se va determina personalul clerical, care 'va însoţi Sfintele 
Moaşte în procesiune. 

. Art. 4. Obstiile locuitorilor care vor solicita Sfintele Moaste,. 
vor asigura în p�ea1abil suma necesară transportului personal�lui 
însoţitor, sumă ce se va trimite prin proţoierie Sfintei Episcopii, 
spre a se pune la dispoziţia personalului. 

Art. 5. In gara de destinaţie se va pregăti primirea de către
preotul paroh în raza căruia cade staţia de C. F. R. · 

• 
Primirea va fi cât mai pompos posibil. Dacă e oarecare de:1-

părtare de· sat, se vor primi Sfintele Moaşt_e cu călăreţi. 
In marginea satului, va aştepta poporul şi şcoalele şi tot con-· 

voiul va merge la biserică. 
Dacă este seară, se va face, în biserică, vecernia şi acatistul'. 

Sfântului Marelui Mucenic Panteleimon; .dacă e dimineaţ<.1, se va· 
oficia Sfânta liturghie, în care scop, parohul va fi pregătit. După 
liturghie se va ieşi la câmp, într'un punct cât mai apropiat de bi= · 
serică, de preferinţă, l�ngă o fântână. Acolo se va oficia serviciul 
reljgios, după ritualul din evhologiu. Racla cu Sfint(!le Moaşte se 
va purta de către preoţii satelor respective, şi vecine, până la lo,,.
cul de slujbă, investmântaţi. Este oprită ocolirea în procesiune a.,_ 
satelor, sau a ţarinelor. 
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In caz că procesiunea se termină de vreme, se poate' merge 
in aceiaşi 'zi după· masă! la alt ,sat, unde se va' face slu!ba proce• 
siunei la câmp. ,Primirea în alt sat se va face· cu călăr�ţi. In mar• , 
ginea satului Sfintele Moaşte vor fi. primite de preoţii locaji îmbră• 
,cati în odăjdii, �u poporul si scoalele. '' Art. 6. Preoţii vor avea 

1

0 atit�dine plină qe evlavie, ce Şi•O 
vor manifesta în servieiu ca si la masă si în convorbirue cu ere• 
ai'n.ciosii. ' , , 

Ărt. 7. Noaptea, Sfintele Moaşte vor fi . depuse în biserica 
satului unde se face popasul. De este posibil o gardă de credin• 
cioşi va sta toată ,noaptea- fangă Sfintele Moaşte; făt:ând de veghe 
cu lumini şi candele aprinse. 

Art. 8. Din venitul acestor procesiuni �e înfîinted.ză fondul 
,,Sfântul Marel� Mucenic Panteleimon'.' destinat a ser�it p'entru în• 
treţinei-ea şi, mărirea. inventarului Catedralei Episcopale din Con• 
,stanta, întrucât în această biserică se păstrează racla cu Sfintele 
Mo�şte. Bugetul Catedralei ·va avea tin articol special cu această 
denumire. · . 

Art., 9. Fondul „Sf. M. M., Panteleitnon." se alimentează -din 
�urnele pe care obstiile le oferă, fie din fondul comunelor si insti•
tuţiik din comună,' fi.e strânse prin colectă publică. , ' · 

Pentru aceste' sume se vor elibera chitanţă din registrul de 
-încasări al Catedralei, după -ce vor fi predat� Casierului Catedralel
1:pisc6pale, · . ' 

, , Pâr).ă 1a eliberarea chit&nţelor, sumele se vor încasd de căfre · 
upul din preoţii însoţitori, delegat special pentru această de Sfânta 
Episc9pie. · · ' · , 

Sum�te se vor trece într'un registru de procrse verbale. Nu 
este permis a se întocmi procese verbale volantţ. Proce�ele v_er• 
bale vor fi semnate d<;: către autoritătile comunale, protoiereu, pa
roh. Delegat_ul Sfintei Episcopii va semna· de primirea sliII1d. 

Art. 1 O. S,e fixează c.a stimă minimă (pQJate medi�) drept 
· contribuţie clin partea comunelor câte 5 lei ·de fa�ilţe. Preoţii e•

piscopiei, ori cei ai satelbr nu vor putea sţa de yorbă cu locui•
torii asupra acestei sume. E<;t se va determtna de ,către reprez:en•
ianţii obşti( ţn înţelegerea cu protoiereul respectiv. , ·

Art. 11. .Sub controlul P.rotoiereuluLşi cu, viza parohului res"7
-pectiv se, vor trece în proces· verbµl sep-arat, însă ' în acelaş regis•
tru, toate ofrandeie, oferite· de. credincioşi, di� ,evlavie, - ca •: bani
la miruit, liturghii, parastase, şervete, etc., cari vor.fi date ln păs=,
trarea delegatului- episcopesc. Suma. realizată din aceste ofra'n.de s�
va distriqui _preoţilor însoţi:tc)fi . protoiereului şi parohului respectiv,
după un anumit · tablou. . . 

Ofrandele în natură· (şervete, prosoape, etc.,) se vor. distribui'
jumătate personalului deservent, iar jumătate se va aduce la Sfânta
:Epţscopie sprţ a se reţine pentru , cult, distribui t:omunităţilor de·
călugări si instţtutiunilor de binefacere. ·. · • · , · ·. 

iA.rt.' 12. In'' caz când cota cuvehită din ofrande I).U va fi su•
:ficientă să. compenseze osteneala personalului insoţHor, 1i se va

,;_! 
I ' 

·'

,. 
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compţe�ta st.µna până la diurna de 500 lei pe zi, de 'fiecare preot, 
din încasările dela Fdndul „ Sf. M. M: Panteleimon".

'Art. 13. CheJtuelile de deplasare; dela un sat 1a altul, pri= 
vesc obştiile respective. 

ArL 14. Cheltuelile de C. F. R., atât 1a dus cat şi 1a înap,0% 
iere, se vor face dela Fondul Sfântului si ·fostificâ cu acte. 

Art. 15. Orice abateri dela prev�derile acestui regulament 
sunt inţerz-ise� iar contravenienţii vor fi pedepsiţi. 

' ( 

Numiri -d.e, 'Preoti 

___..: P. C. Preot Stefan ' Dumitrescu dela parohia.
Găita " Ialomita a fost numit Consiler Referent, la Cance" 

· · lari� Sfintei. tpiscopii Constanţa. pe iiua de .I Octombrie
1933. ·

-Seminaristul Gheorghe M. Ioan a fost hirotonit preot
şi n'.umit paroh_ a:l parohiei comunale Ferdinand I, jud.
Ialomiţa pe. I Iu�ie 1934. · .

, - Seminaristul Gh. Chirulescu a fost hirotonit preot
şi· numit -ca preot ajutor la parohia Ţândărei„Jalomiţa pe.
ziua de I Iulie 1934.

-. Preot Ilie lmbr�scu � fost numit paroh al paro" 
l}iei Ech,i.scea, ju,deţul Caliacra şi detaşat în interes de
servlciu la· parohia Sf. Gheorghe BaJcic, acelaş judeţ, pe ,
ziua de 15 Septembrie. 1934.
' · - Preot Iosif• Martin a . fost numit paroh al parohiei
Aţegu, judeţul Constanţa, pe zimţ de 15 ., S,eptembrie
1934.

- Ilie I. Ionescu, ·absolvent al Facultătii de Teolo" .
_gie :ţ3ucureşti, Jil fost hirotonif preot _şi numit' pe seama 
• locuitor:iloţ diri satul Lupşanu, jud. Ialomiţa, pe ziua de
I Octombrie 1934.

Numiri de Cântăreli
' ' Petre Qe;rg-escu a fost numit eântăreţ onorific, la 
parnhia comunală Osmancea, jud. Constanţa pe ziua de 
15 Iunie 1934. 

- Cântăretul Nicolae Marcoş�anu dela' parohia.
_Smirn�,., judeţul 'Ialomiţa, a 'fost ,reintegrat tn post pe ziua 
de 1' 5 Apr.ilie 1934. 
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-· Ilie Constantinescu a fost numit cântăreţ onorific
la parohia Vladimireşti, jt1d. Caliaqa pe ziua de ·15 Iulie 
1934. 

- Valeriu Martin a fost numit cântăreţ la parohia
Mircea" V odă, judeţul Constanţa pe ziua de 1 Octombrie 
1934. 

- Cântăreţul Negoiţă R. Ioan dela parohia cornu;:
nală Gura„Dobrogii, jud. Constanţa rămâne mai departe 
cântăreţ onorific la sus zisa parohie. 

- ,Cântăreţul Iordan Mincef dela parohia Babuc,
ud. Durostor a fost reintegrat onorific în post pe ziua 
jde I Septembrie 1934. 

- Andrei Georgescu a fost numit cantăreţ onorific•
la parohia Făcăeni, jud. Ialomiţa, pe ziua de I Septem" 
brie 1934. 

- Nită C. Vasile numit cântăret onorific la paro"
' , 

hia Grindaşi, judeţul Ialomiţa, pe ziua de 15 Setembrie 
1934. 

Demisii de Preoti 

Preotul Paul Gheorghe dela parohia Alexandria, jud. 
Caliacra a demisionat din acest post pe ziua de I Sep" 
tembrie 1934. 

- Preot Epaminonda Mihăilescu de la parohia Târ"
guşor, jud. Constanţa, a demisionat din acest post pe 
ziua de I Octombrie 1934 . 

. Demisii de Cântăreli 

Cântăreţul Mihai Gh. Constantin dela parohia Traian 
jud. Ialomiţa, a fost pus în indisponibilitate pe ziua de 
I Iulie 1934. 

- Cântăreţul I. Rădulescu dela parohia Mircea"
V odă, jud. Caliacra a fost considerat demisionat pe ziua 
de I Februarie 1934. 

- Cântăreţul Gheorghe Curti dela parohia Rahova
·. de jos, jud. Caliacra a fost considerat demisionat pe ziua
de I August. 1934.

- ,Cântăreţul. Petre Bobrescu dela parohia Bărbu" 
1 

Ieşti, jud. Ialomiţa, a fost considerat demisionat pe ziua 
de I Iulie 1934. 
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- Cântăreţul Stoiciu Dimof dela parohin Caraor
man, jud. Durostor, a fost considerat demisionat pe 
ziua de [ Iunie 1934. 

- Cântăreţul Tăriase D. Stoian dela parohia Can
lia-Durostor a fost cofisiderat demisionat pe ziua de 
I Aprilie 1934. 

- Cântăreţul Tudor Moise dela parohia Cerna
Voda, jud.' Constanţa a demisionat din acest post pe 
ziua de I Iunie 1934. 

- Cântăreţul Florea M. Niţă dela parohia Răsvan,.
judeţul Ialomiţa, a fost lăsat în disponibilitate pe ziua 
de I Septembrie 1934. 

Transferări de Preoti 

Preot Grigore Georgescu transfe1 at deia parohia 
Echiscea, jud. Caliacra la parohia Alexandria, acelaş 
judeţ, pe ziua de 15 Septembrie 1934. 

- P. C. Preot Ştefan Dumitrescu transferat dela
parohia Găiţa, judeţul Ialomiţa, la pmohia extra bu
getară „Sf. Dumitru" (Tăbăcăria) din oraşul Constanţa 
pe ziu� de I Septembrie 1931. 

- Preot Constantin Pintilie dela parohia Raso
viceni, judeţul Caliacra, transferat pe ziua de I Octom
brie 1934, la parohia ·Băneasa, judeţul Const:mţa. 

- Preot Ignat Hagelarschi transferat pe ziua de
I Octombrie 1934, dela parohia comunală Satâlmâş, 
judeţul Caliacra, la parohia de stat Rasoviceni, acelaş 
judeţ. 

- Preot Theodor Samoilă dela parohia de stat
Pantelimon de sus, judeţul Constanţa, transferat pe 
ziua de "I Octombrie 1934, ca preot ajutor, fără sala
riu, la parohia Cerna-Voda, acelaş judeţ. 

- Preot Dan Moisescu dela parohia extrabuge
tară Ţândărei - Gară, judeţul Ialomiţa, transferat pe 
ziua de I Octombrie 1934, ca p�roh al parohiei de 
stat Găiţa, acelaş judeţ. 

- Preot Dumitru Rogoveanu dela parohia de stat,
Valea-Ciorii, judeţul Ialomiţa, transferat pe ziua de I 
Octombrie Ia parohia extrabugetară Ţândărei - Oara, 
acelaş judeţ. 
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· Preot Filimon Boloccţi1 del'a parohia A ţegu a fost
.. haµsferat pe ziua 1 Iulie 1934 la _parohia Saligni, am� 

bele din judeţul Constanţa. 
- Preot Ioan Bălan dela' parohia' comunală Cea

talar-Caliacra, a f�st, transferat p� ziua de I Septem
-brie 1934 .la parohia de stat Carali, acelaş judeţ. 

· Transferăr• de Cântăreli

Cânfăreţul Nicolae AnghelesctJ. dela parohia Gâr
�iciq, judeţu,l Constanţa, transferat pe ziua de I Iulie 
1934 la parohia Cerrn:ţ-Voda acelaş· judeţ. 

-
.Decese de Preoti _· ' . 

Preotul'· Dumitru Cearnaef · deb parohia Carali, 
judeţul Caliacra .a încetat· din v_iaţă· în ziua de 29 Iu-
nie 1934. , 

·· � 

Pe�epse ele Preoti 

Ieromonahul loachim Por�mbelu dela satul Bazar
ghian jud. Durostor. a fost pedepsit cu „avettisme'nt" 
pentru l·ipsă. dela pa�toral. - ' 

- · Preot Constcţntin Mocanu dela parohia Aior
rfnn, jud :!tul Caliacra, Preot Dumitru Epure-Cuiungiuc 
şi Preot G.rîgore Bolocan: VuJtureşti-CaliaGra, au fost 
pedepsiţi cu „averţi�merit" pentru Jipsă, dela cerc pas-
toral. - · 

- Preot Ioan Panait dela parohia Senova, jud,.
Durostor,. a ·fost pedepsit .cu „sfatul şi doja:na arhie-

' rească" pentru refuz de servici_u în parohie. 
·- Preot Vasile Postelnicescu dela parohia Olteni,

judeţul Constanţa, â fost pedepsit �cu „av�rţisment" 
· pentru lipsă dela c�rc pastoral.

-- Preot Victor Dumitrescu dela parohia Axintele
jud. Ialomiţa,· a fost pedepsit cu „avertisment" pentru
lipsă dela cerc pa�tnra1.

I - Preot Ştefan' Veliu 'dela parohia Frumuşica,
jud. Ialomiţa, pedepsit cu „avertisi;nentul" pentru lipsa
dela cercul _p.asţoral.

- \ 
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' Preot Nicolae Drăgan . dela parohia Garbovi 
jud. Iamiţa, pedepsit cu 3 zile canonis.ire la Sfânta E
piscopie cu începere dela 2 Iulie 1934, pentru lipsă 
dela cerc pastoral. 
; -Preot Radu Constant_inescu dela parohia Miloşeşti 

Ialomiţa, pedepsit cu 5 zile canonisire la Catedr la Sf. 
Episcopii, cu începere dela· 3 Iulie 1934, _ pentru lipsă 
dela cerc pastoral. 

- . Preot Gheorghe Dumitrescu dela -parohia Sf.
Gheorghe-Turtucaia, judeţul Durostor, pedepsit cu o
prirea dela toate slu jbele preoţeşti .pe timp de 1,0 zile, 
cu începere dela 8 Iulie 1934. 

· - Preot Ioan Vasiliu dela parohia · Lipniţa, jud.
Durostor; aplicat pedeapsa . .,ad�nonestrare şi notare în 
satul personal" pentru lipsă fără motiv dela cerc pas�
toral. · · 

- Preot C-tin Ştefănescu dela parohia Denizler,
jud. Durostor, aplicat „ dojana şi faptul duhovnicesc" 
pentru lipsa registrelor de contabilitate ale parohiei . 

- Preot Ioan Popescu 9-ela parohia Doimuşlar,
jud. Durostor aplicat „dojana. şi sfatul duhovnicesc" 

, pentru neexecutarea de ordine. . 
· - Preot Gheorghe Rotaru, dela- parohia Cotorca,

judeţul Ialomiţa, aplicat „sfatul şi dojana duhovnicească". 
_:__ Preo.t Grigore Creţu dela parohi� Cerchezu, 

lud. Constanţa, pedepsit cu, ,,observa_tia" cu notare în 
,cazier. 

- Preot Gheorghe Decu_ dela parohia Sug.iţi, jud.
- Ialomiţa, trimis în judecata Consistoriului Spiritual e-

parhial. 
· ' · 

- Preot Ioan Girip dela parohia .comunală Viroa
ga, judeţul Constanţa, pedepsit cu 15 zile suspendare 
din serviciu. 

Pedepse de Cântăreli 

Cântăreţul Ilie Vasilescu dela parohia Marsi1ieni , 
jud . .Ialomiţa, pedepsit cu suspe-ndarea pe ' timp de o 
lună de zile, pentru .nesupunere. 

- Cântăreţii Barbu Rădulescu-Vaka Măcrişului,
Petcu Ştefan-Gârbovi şi C-tin Taraş�Colelia, jud. lalo-
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miţa, pedepsiţi cu 3 zile· canonisire la SfAnta Episco
pie Constanţa. pentru lipsă dela cerc pastoral, c·u înce• 
pere dela 2 Iulie 1934' 

- Cântăretul Gheorghe Grama dela parohia „Sf.
Nicolae" Balcic, jude'ţul Ca}iacra, pedepsit cu suspen
darea din servicju pe timp de 15 zile, dela 1 August 
1934 cu reţinerea salariului. 

- Cântăreţul Ilie Vasilescu dela parohia Marsi
lieni, jud. Ialomiţa, pedepsit cu' suspendarea din ser• 
viciu pe timp de o lună. 

Ştiri şi lnformaţiuni 

� Sf. Sinod a hotărâte a Sf. Pasti să se serbeze în anul 
1935 pe ziua de Duminecă 28 Aprilie', conform vechii Pas• 
calii adoptată calendarului îndreptat. 

�, · Camera de agricultură a jud. Constanţa editează 
o pablicaţie săptămănală „foaia Plugarului", pentru popu
larizarea cunoştinţelor agricole şi sfaturi în legă tur� c.u viaţa
plugarului, împărţindu-se ·gratuit. O pagină e rezervată pen
tru arţicole cu caracter de propagandă religioasă. Doreşte
să aibă cqlaboratori şi în acest domeniu, pentrucă revista
intră în mâna ,săteanului.

� Societatea ortodoxă Naţională a femeilor Române 
, pune la dispoziţie în Căminul· societăţii din Bucureşti Str. 

Principatele Unite 63, pentru studente ortodoxe camere cu 
toată întreţinerea (hrană spălat) pentru suma de 2000 lei· lunar când locuesc 2-3 studente în'tr' o cameră şi 1600 dacă -
locuesc mai mult de 3. Pentru fostele eleve ale institutelor
societăţii se fac reduc�ri. St�dentele vor avea asi�tenţa me
dicală în cămint şi vor asista la serviciile religioase ce se
oficiază zilnic în capela institutului.

� Cunoscând gândul multor cititori şi colaboratori
de a se da altă faţă şi formă revistei noasti e, ca să fie mai
atrăgătoare prin materialul variat, mai plăcută ca execuţie
tehnică şi mai accesibilă ..tuturor pungilor, primim opiniuni
serioase şi sugestii în acest scop, dorind, ca revista- noastră
să facă legătura sufletească dintre toţi cititorii şi colabo-_1 

ratorii ei.
Orice · cârtire sau tânguire pedelături e de . prisos şi nu

onorează pe cei ce numai critică, fără să-:şi arate , talentul
cu care i-a• înzestrat Dumnezeu la muncă în folosul altora.
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, Preotul în faţa cbemării sale de păstor al su.:. 

fletelor.-, Capitole de teologiţ pastorală indirectă qe 
Preotul P. Vintilescu. Tipografic:1 Carageale Str. Şela'ri 
4 Bucureşti, fără arătarea r,ostuluî. 

- Hristos În şcoală de D�tru Călugăr, ma·nualul
Catehetului ortodox pentru şcoala prim·ară. Sibiu 1934. 
532 pagini, preţul volumului legat în pânză lei 220. 
Se poate comanda la librăria arhidiecezană din- Sibiu. 

Cuprinde tot materialul didactic al Religiei din cei 
patru ani de şcoală primară, prelucrată în lecţiuni mo-
del. 

- Bunul moral al Creştinilor (Hristoitia) de
Sf. Nicodin Aghioritul, traducere de un comitet de 
mon·ahi români dela muntele Athos. Costul 80 Iei ne

. legat, 100· lei legat,' plus spese de transport. Se va .a-. 
dresa la Ad-ţia Editurei ·�Hristoitia" Tipografia Sf. M. 
Athos- Grecia. 

lăsaţi copii să vină la mine, că-rţi de lecturi 
religioase de ci. II, · III şi IV primară, alcătuite după 
programele Sf. Sinod şi Minister de Dr. Ion Nisipeanu 
profesor, Preot. D. Cristescu referent Sf. Epis. Râmnic 
N. S. şi Teodor Geantă institutor.-Preţul 20 lei fiecare. 

- Cărţi cf.e religie _pentru toate clasele prim�re
de, T. Bulat profesor Universita_r şi Gh. Arghiropol li- -
cenţiant în Teologie. De procurat dela toate librăriile 

. şi dela autori, Kisinău. 
Canoanele Bi�ericii ortodoxe, însoţite de comen

tarii : Voi. II partea I de Dr. Nicodim Miloş, traducere 
de Dr. Nicolae - Popovici,. profesor 1a academi_a teolo
.gică din _Arad şi Uroş Kovincici, protoiereul ortodox 
sârbesc al Aradului. Tip. Diecezei Arad . preţul 130 
lei. 

-1 
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POŞTA REDACŢIEI 

-� P. c: Preot maior Ion Stroea - Timisoâra. Vi s'a
. . . ' trimis numărul de faţă. Abonamentul anual costă 120 lei..

Pe anul în curş mai avem la redacţie toate numerele afară
de Iunie, iar pe 1933 toate numerele dela Iunie - Decem-
brie, afară de Iulie şi August. , '

� Pr. Alex. Ionescu- Crăşani, Ialomiţa. S'a satisfă
cut părerea Sf. V. Articolul: ,,răspuns Ia unele calomnii'!. 
�u se tipăreşte, deo�rece nu este nevoe. de polemică ;' este: 
în păstrarea Păr. Vârnav, dela care puteţi să-I cereţi. 

SUMARUL 
' 

l 

1. Cuvântare la congresul ied. gen. a presei t Oberontie· 

2. O vizită canonică Pr. C. Dron

·3, Cântecul călugăr�lui _ . Obermano Cojocaru 

4. Datele naşterii şi morţii lui Isus Hristos Trad. Pr. T. Jugănaru
5. Problema tineretului

· 
Gal/ia Tudor 

6. O nouă rătăcire ? Valeriu Ion Martin 

Pr. V. A. 7. Ispita
8. Reculegere
�- Stăpâne
·JO. Anagnostul

. 
r 

J"iberiu Dumitrescu 

Ton Rădulescu 

Pr. llie l. lmbrescu 

11. Recenzii
12, Cronică. Buletinul cercurilor păst�rale. - Vizită cano

nică. - Regul"am. procesiunei moaştelor. -
Schimbari în personal, . pedepse. - Ştiri şi 
lnfor'!laţiuni.- Bibliografje.- P.oşta redacţiei-

.. 
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Preturile imprimatelor, pe cari Sf. Episcopie le are Io depo
·zit sunt următoarele :

1 carnet certificate botezati a 100 file
1 ,, ,, cununaţi 100 ,,

·O serie registre contabilitate :
1 reg. încasări, un reg. pllti, un reg. partizi, 2 bugete,

Lei 100 
„ 100 

2 conturi gestiune, 5· mape ,, 71 
1 singur registru încasări „ 15 
1 ,, ,, plăţi „ 15 
1 ,, ,, partizi „ 15 
I buget „ 4 
1 cont gestiune „ 4 
1 mapă dosare „ 2 
I registru pentru înscrierea botezaţilor „ 180 
1 ,, ,, ,, cununaţilor „ 180 
1 ,, ,, ,, morţilor „ 180 
1 • intrare şi ieşire „ 250 
l condică expediţie „ 60 
1 contract de arendarea terenurilor „ 4 
1 registru proc. verbale ale Consiliului " 100 
•I „ inspecţie „ 100 
1 chitantier protoierie 6CO chitanţe 400 
1 bonuri de plată· protoieriei „ 250 
1 " tip. pentru protoierie de înregistrarea bugetelor " 250 

Orice ·comandă va fi însoţită de cost, contrariu nu se va 
executci. 

P. C. Preoţi cari au luat imprimate şi nu le-au plătit swnt
·,rugaţi să-şi achite datoriile.
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